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Duch Wersalu czy duch Locarna?
Przed zehrrniem Uri Narodów.

(Od naszego korespondenta paryskiego) 

Paryż, 28 lutego
Debaty marcowego zebrania Rady i Zgroina 

dzenia L ig i Narodów przedstawiać będą wiel
ką doniosłość polityczną nietylko ze względu 
na przyjęcie Niemiec, ale leż jako bardzo waż 
ny etap toczącej się wr łonie tego organizmu 
.walki dwóch koncepcyj prawa i polityki mię
dzynarodowej. Jedną koncepcję moglibyśmy 
nazwać konserwatywną i pesymistyczną, dra
gą postępową i optymistyczną, albo też — nie 
obwijająe w bawełnę —, nazwijmy pierwszą 
imperialistyczną, a drugą pacyfistyczną.

Koncepcja imperialistyczna pojmuje Ligę 
Naiodow jeno jako nowy teren dla starych 
praktyk i odnosi się nietylko z nieufnością, 
ale wręcz z niechęcią do całego dziew? genewskie 
go. By zrozumieć, co znaczy „stare praktyki ‘ 
■wystarczy sięgnąć pamięcią na chwilę, w nie
daleką przeszłość. Przedwojenne prawo mię
dzynarodowe przedstawiało luźny zbiór r.oim 
dotyczących suwerenności państwa, rodzajów 
4. zw. przestępstw międzynarodowych, form 
rtsprezenłacyf dyplomatycznych i wreszcie -po 
s< bÓW legalnego prowadzenia wojny. Zgo
dnie z tym stanem prawa, a raczej bezprawia 
międzynarodowego nicznala polityka żadnego 
ptmstwą innych celów jak współzawodnictwo 
z sąsiadami o wzmocnienie własnej siły gospo 
darczej i wojskowej. Przypomnijmy sobie je
szcze, że cele te zwulgaryzowane były w  ha
słach takich, jak: „si vis pacem, para bellum“ , 
„A  bas les Boches“ , „Deutschland tiber Alles“ , 
,,Alles Erdreich ist Oesterreich untertan“ itd. 
Itd., i nie zapomirajmy, że kierunek polityki 
zagranicznej leżał w  rękach jednostek prawie 
zupełnie nie kontrolowanych przez opinję i 
przez parlamenty zaihteresowanych narodów. 
Argument prawa odgrywał rolę podrzędną i 
7najdywał zastosowanie tylko tam, gdzie —  
bodaj pozornie — mógł się przysłużyć stałemu 
5 głównemu argumentowi: sile. Logiczną, kon
sekwencją tefl polityki musiała być — i była— 
iwojna światowa. Spowodowane nią zniszcz*-- 
Tiie zwycięzców i zwyciężonych skłoniło nawet 
do refleksji dyplomatów uosobiających polity
kę imperjalistyczną i utorowało drogę szlache
tnym, dla prawa i polityki międzynarodowej 
Wręcz rewolucyjnym ideom prezydenta W ilso
na, Już pierwsze słowa paktu L ig i Narodów: 
'.Wychodząc z założenia... że celćm rozwinię
cia \.'»pc.Jz*alaitJ; między narodami...“  za
wierają. określenie istoty di ugiej, wyżej wspo
m nianej koncepcji pacyfistycznej, kierującej 
prawo i politykę międzynarodową z destrukty 
, wnych torów indywidualistycznego w^półza- 
wodnictwe, na drogę konstruktj wnego, kole
ktywnego, kolektywistycznego współdziałania. 
Zważywszy jednak, że twórcy Nowej Europy 
byli jeszcze — prócz prezydenta Wilsona — 
przedstawicielami „ancien regimc‘ir ‘, nie mo
rfina u-ię dziwić, że stworzona przez nich pudsta 
wa nowego prawa międzynarodowego nosi sil
ne ślady umysłowości i  koncepcji imperjalisty 
cznej. Nawet człowiek niebiegły w czytaniu 
Ustaw i . traktatów pozna, porównując . osnowę 
Wielu postanowień traktatu wersalskiego z pa
cyfistycznym duchem ukozpwowanego w tym

samym traktacie paktu Ligi, że nastąpił tu 
ślub — wilka z owcą. Imperjalizm trjumfował 
jeszcze, prawie niepodzielnie, nielylko w  Wer 
salu, ale też w międzynarodowej polityce k il
ku lat następnych, a skromna zdobycz pacyfi
zmu w postaci L igi Narodów pozostawała na 
tok tej polityki bez wpływu i bez realnego zna 
czenia. ̂ Dopiero w roku 1923, na skutek zupeł
nego załamania się niefortunnej polityki Foin- 
earegcl obróciła się karta na korzyść pacyfi
zmu i pozwoliła mu z kolei zatrjumfować na 
V. Zgromadzeniu L ig i Narodów, w roku 1924- 
Wysiłek skoncentrowanych sił pacyfizmu zdą 
żał wówczas do oczyszczenia organizmu ge
newskiego i jego ustaw z wszelkich wpływ’ów 
i pozostałości imperjalizmu. Integralnym obra 
zem lego wysiłku była kodyfikacja protokołu 
genewskiego i jednomyślne adoptowanie ogól
nych jego zasad przez V  Zgromadzenie. Jak 
wiadotno, akcja pacyfistyczna uwieńczona zo
stała tylko częściowym, ale wielce doniosłym 
suk* esom w  postaci traktatów lokarneński^b, 
torujących drogę do stopniowego urzeczywi
stnienia tej wielkiej ustawy ramowej, jaką był 
protokół* genewski.

Zgodnie z pierwszym punktem porządku 
dziennego marcowego Zebrania, załatwi ono 
podanie Niemiec o przystąpienie do Ligi. W al
ka dwu koncepcyj, o których wyżej mowa, ro
zegra się jednak na tle drugiego punktu pro
gramu, przewidującego ewentualne rozszerze
nie Rady, Rozszerzenie Rady, a w szczególno
ści przyznanie w niej stałego miejsca Polsce, 
nie tylko nie szkodzi, ale przeciwnie, wzma
cnia koncepcję pacyfistyczną. Wystarezy spoj
rzeć na mapę Europy i wziąć pod uwagę ob
szar, liczbę ludności, geograficzne i politycz
ne położenie Polski, by dojść do przekonania 
że w razie rozszerzenia Rady nie mogłaby — 
przy sprawiedliwej i bezstronnej ocenie — kan 
dydatura żadnego z państw europejskich mieć 
więcej szans niż kandydatura Polski. Wstąpię 
nie Niemiec i sprawa ewentualnej reorganizt-

YRADŁ MARK

na sesji ligi M ów  i  (Jeanie.
rozpoczynającej się dnia 8 marca 1926 roku 
pełnić będzie funkcje sprawozdawcy „Wowe- 
go Dziennika" M u  kO r«»|  « r d « N t  PM* 
rysk i, który nadsyłać nam będzie tMlM* 
g ra fic zn e  l lis to w n a  s p ra w o z d a n i* .

Uwaga I
Do wiadomości Szan. Publicz

ności w  Małopolsce. 
Wobec tego, źefm a Ha BlOClt 
w  Drohobyczu sprzedaje wina 

w butelkach, zaopatrzonych etykietami „Kar
mel", na których umieszczone’ są litery „H.B.% 
uiiiiejszem komunikujemy, źe powyższa fmu
H. Bloch naszego zastępstwa nie posiada 
i niema nic wspólnego 7 repreżentacją naszego 
Tow. „Karm el", która jedynie mą wyłączną 
sprzedaż palestyńskich win „Karm el", zaopa
trzonych etykietą „Societe Carmcl Yarsovie*.

Z poważaniem 
B . S lo r ,  Jeneralny Reprezentant

Soclćtć Coopóratlve V igneronne dos ftrsadut 
iiav< o Richon-lo-Zion.

cji Rady L ig i dala niestety nacjonalistom 
wszystkich państw asumpt do uderzeniu na 
alarm i  do propagowania kandydatury Polski 
jako koniecznego środka zapobiegawczego prze 
ci w nadmiernym wpływom Niemiec w  Radzie, 
Trzeba stwierdzić, że reakcyjne towarzystwu 
z otoczenia pp. Poincare‘go, Mussoliniego 1 tut
ti quanti, udające gorących i bezinteteaoWH 
nych przyjaciół Polski, oddało jej tą kanapa^ 
nją — jak nieraz już zresztą — niedźwiedzią! 
usługę i usposobiło p*"zeciw lcandydaturza 
Polski wrogo nietylko Niemcy i prawie eałft 
opinję angielską, ale nawet taką, co do pacy
fizmu chyba niepodejrzaną Szwecję. <!

Należy się spodziewać i życzyć, że Łjjjp Na-r 
rodów stanic wobec tej palącej kweslji na Wyj. 
sokości swojego zadania i rozstrzygnie ją nie*: 
w duchu Wersalu, lecz yn duchu —  L«. carna.

M . K&tm njr.'

Rezolucja kemkji spraw zagranicznych
w sprawie układów locarnertskich

(Tełefoncm od naszego korespondenta)

Warszawa, 2 3. (Ln ) Sejmowa komisja 
spraw zagr. kontynuowała dziś narady nad 
sprawą ratyfikacji traktatów locanieńskich. 
Wybrana wczoraj subkomisja ustaliła nastę
pujący tekst rezolucji, która przedstawioną zo
stała dziś komisji:

Sejm daje wyraz stanowczemu przekonaniu, 
że wszystkie czynniki, które szczerze współpra 
cowały nad dojścłem do skutku układów lo- 
carneńskich, i szczerze dążą 4o utrwalenia po 
koju w Europie, uznają uzyskanie przez Pol
skę stałego miejsca w  Radzie L ig i Narodów 
za bezwzględną konieczność polityczną, pły
nącą z roli, jaką Polska p“łni w Europie środ
kowej i wschodniej. Uzyskanie przez Polskę 
stałego miejsca w Radzie L igi Narodów będzie 
dowodem zwycięstwa współżyciu wszystkich 
narodów nad polityką zawiści ą walki.

Wniosek pos. Sb ońskiego, który uzależniał 
ratyfikację układów* locarneóskirh od otrzyma! 
nia przez Polskę stałego miejsca w Radzie L i*  
gi Narodów, został odrzucony ze względów 
regulaminowych.

Wniosek o ratyfikowanie ukiadów locaraetf 
skich został przyjęty głosami wszystkich stront 
nictw z wyjątkiem Wyzwolenia i  Gb. 21.

Japonja za Brazylją
fTdagram  własny JK ew ego  U b a B i l

LOjdjn, 2. 3 (L.) Rząd japoński oświad
czył oficjalnie w  Londynie, żc. w raZIe 
nłn Rad będzie głosował ze wyWem Br«ylJ,,
ponieważ doląd południowca Amer"La Ule jjosted* 
przedstawicielstwa w Radzie.



Wbt. 2 „NOW Y DZIENNIK" czwartek 4 marca Nr. 5t.

s prezesem Koła Zyd.
Ostateczne zfiiaiwlenie przesilenia prezydialnego w Kole. — Frakcje wobec nowego 

prezesa. —  Stanowisko posła Hariglasa.
(Telefonem od kascege korespondenta)

W  Rrszawa, 2. 3 (L'n). Dziś o godzinie 1 popołu
dniu odbyło się [josiod/ciiii' Kola Żydowskiego. N a  
■wstępie na wniosek pos. D ra  Thona uchwalouo 
Wszystkimi głosami przeciwko glosom  Hiluehih.lu 
giuHować w Sejmie za ratyfikacją układów locai*- 
ateński^h zgodnie ze stanowiskiem zajętem przez 
przedstawicieli Koła na komisji spraw; zagranicz
nych.
■ Następnie sen. Mende|s°hn imieniem A guay  posta
w i ł  wniosek o  wybór kolegjalnego prezydjum  za- 
inlt ®i prezesa. —  Wniosek odrzucono i przystąpiło- 
Ho do wyboru prezesa.

Pierwszy przemawiał pos. Lew in  z Agudy, któ
ry  zażąd&ł wypowiedzenia się plenum w sprawie 
fłinji polity* nej K o ła  oraz diomagał się, aby  zarzą
dzono przerw ę w naradach Celem za i ta jw ienia się 
'ćo do osoby.

Pos. Rogenblatt wysunął kandydaturę Pos. B art- 
glasa. Pos. SchipPer zażądlał, abv w y bo ry  przepro- 
yndzooe :OStaiy przed dyskusją polityczną.

Pos. Rei w ; dom aga się powzięcia uch wały o 
prjeście Koła do upoZycji.

Mamo uchwały, aiby dyskusji nie odbywać, dysku
sja potoczyła się automatycznie z  tern jednak, że 
kandydat pos. H artgl as nie wypowiedział się. 
i Przedstawić cl HitaChdutu pos. H eller oświadczył 
,4e grupa jego głosow ać będzie za pos, H artgla - 
•ent w  tem zrozutnieniu, że wybór jego idontyfiko- 
BMać będzie całkowite zerwanie z Polityką ugody.

Pos. Reich W  przemówieniu Swojem wyraża zdizd- 
(wienSe, Że tyle mówi się o opozycji, jakoby oha 
by ła  wynalez&oraa przez obecnych radykałów Koła  
1 zaznacza, że uważać możnaprzejście K o ła  do opo
zycji za uzasadnione z powodu ostatnich ,ry°rąpień  
łnłn. oświaty SŁ Grabskiego. Ostrzega jednak ra
dykałów  w  K ole Żydlowskiem, aby uie mieszali 
prze jada  do opozycji z zerwaniem ugody. Żadne 
■tronniciwo nie wątp,, że ugoda przyniosła żydo- 
ttw u  polskiemu (pewno korzyści i nikt uie może 
pozwolić na podjęcie walki ze społeczeństwem pol-

skiem. Niedotrzymanie wszystkich punktów ugody  
upoważnia nas do Przejścia do opozycji wobec rzą
du i  dom agan ia  się dotrzym aniu  w a ru n k ów  ugody. 
MowCa żału je, że dyskusja toczy się nad p o lityk ą  by- 
e łgo  prezesa, a nie now ego , k tó rego  do le j chw ili 
jeszcze  niem a.

Pos. E isenstein przedstawia korzyści, jakie społe
czeństwu żydowskiemu przyniosła ugoda i polemi
zuje z  przeciwnikami.

Sen. Truskier oświadcza się mimo licznych za
strzeżeń Za pos. Hartglasem, Liczy na to, że pos. 
Hartgllas w sprawach atmejszości narodowych nie 
będzie prowadził polityki »byt radykalnej.

Pos. Melzcfowa stawia wniosek o odiocuenie wy
borów  wychodząc z założenia, że wybór prezesa 
powinien być przeprowadzony tak, by odpowiadał 
wszystkim ugrupowaniom  Koła.

Pos. D r  Reucli wnosi o odroczenie terminu w y 
borów  do 15 marca tj. po zakończeniu obrad Z ja 
zdu ogólno sjonistycznego. Wniosek sw ó j podtrzy
muje tylko na wypadek przyjęcia wniosku pos. Mel- 
zerowej.

Pos. Lew in  zgadza się na odroczenie wyborów , 
jednakżena  odroczenie bezterminowe.

W  głosowaniu wniosek o odroczenie uzyskał ró 
w ną ilo ść . g ło sów, 15 na 15, W o bec  tego wniosek 
upadł i przystąpiono dio w yborów . •

Przed przystąpieniem do wyborów  złożyli dekla
racje przedstawicie] Hitachdut pos. Schwarz oraz  
A gudy sen. Mendelsohn.

Deklaracja Agudy brzm i; Frakcja ol Ukłoksyjna, 
Stojąc na stanowisku że o  ileby Koło Żydowskie  
przy obecnych warunkach miało przejść do opo
zycji wobec rządu, to opozycja ta powinna być te
go  rodzaju, aby wywołała w opiiijl Publicznej nie
złomne przekonanie, że jest ona podyktowaną li 
tylko twardą koniecznością, a to z pow udu ucisku 
ekonomicznego Żydów  oraz niedotrzymania Przez 
rząd  ugody zawartej z przedstawicielami K o ła Ży 
dowskiego. F rakc ja  uważa za stosowne, aby na cze

le Kola w cnwili obecnej stanęła oiioDa, która na* 
leżla albo do zwolenników ugody albo przynajm niej 
nie należała do zdeklarowanych przeciwników, f1®*. 
ndęważ stanowisko to Wypływające z naszej takty* 
ki parlamentarnej nie jest podzialone przez więką 
szość Koła, ośw iadczam y, że w wyborze prezes# 
K ola  udziału brać nie będziemy, a ten, samem no* 
wo obrany prezes Koła będziie m ógł występować  
w imieniu całego Koła a więc i w  naszem Im —n-n 
tylko po porozumieniu się z nami od  wypadku ddl 
wypadku. j

W  itnieniu Hitachdut pos, Schwarz złożył nastę* 
pująoą deklarację: F rakcja Hitachdut tak poprze*:, 
dnio jak i obecnie stoi na stanowisku, że zmianą 
w kierownictwie Koła niema znaczenia personalne* 
go, lecz ma n acelu zasadnicze zmiany iinji H l t y c ż  
uej Kuła, a wyrazem zmiany linji politycznej ma' 
być nowo obrany prezes. Ponieważ pos. H artg las  
prowadzi politykę zgodną z naszemi zapatrywania*1: 
mi, a nadto jeszcze przed wystąpieniem z Koła zło-' 
żył deklarację, że jest przeciwnikiem ugody, wobed  
lego oświadczamy się w  myśl tych zasad Za kan
dydaturą pos. flnrtglaSa. &

W  glosowaniu na 33 c-bei-nycb pos. H artgl as 
otrzymał 12 głosów , przy 20 wstrzymujących sję  
od głosowania. Od głosowania Wstrzymali się: A g o *  
da, Mizrachi, (posłowie sjonistyczni ze wschodniej 
Małopolski, z wyjątkiem Sen. R-ingla i pos. Rosen*- 
blatta, którzy głosowali za pos. Hartglasem.

Stanowisko posta Hartglasa
Watszawa; 2 3. (Ln ) Wasz korespondent 

zwrócił się do pos. Hartglusa z zapytaniom, 
czy przyjmie ofiarowaną mu prezesurę, na co 
ten oświadczył, że decyzje co do tego powe
źmie po naradach ze swymi politycznymi przy 
jaciółmi oraz po porzumieniu się z władzami 
stronnictwa.

llik isił s  Stjiit n i  lUsIiii k o m i n
(T e le fo n o m  o d  B k - j u a  k o ro a p o a d e a ta )

W ai łzawa, 2 3 (L n ) Na dzisiejsztin posie
dzeniu sejmu przed przystąpieniem do porząd
ku dziennego pos. Polakiewicz imieniem Stron 
Iiictwa chłopskiego poruszył sprawę skonfisko 
'Wania interpelacji prze starostę sokalskiego.
1 Następnie przystąpiono do ustawy o ralyfi 
'k ac ji traktatów locarneńskich. Referent pos. 
Niedziałkowski stwiórdza, że trak ta ly przed
łożone do ratyfikacji zabezpieczają najżywo
tniejsze interesy Polski. Po Locarno konflikt. 
Jbrojny będzie wykluczony. Niemcy oświad
czyły sie, że zbrojnie więcej nie wystąpią. W y 
•fąpienie Polski przeciwko iraklatom locarneń 
•kim byłoby zerwaniem z polityką pokojową. 
Polska stała się pozytywnie czynnikiem r>oli 
tyki pokojowej, przesłała być przedmiotem a 
•tćła się podmiotem polityki.

Pos. Rudziński imieniem Wyzwolenia wypu 
Wiada się przeciwko ratyfikacji i jjodtrzymuje 
gwoj wniosek o cdrzut enie.

Fo nim wygołsił dłuższe .przemówienie pos. 
fitioóski (Cb. N .) wskazując na konieczność 
Uzależnienia ratyfikacji od udzielenia Polsce 
•lałego miejsca w Radzie L igi narodów. Pro 
jtonuje dodanie artykułu stwierdzającego, że 

ustawa nie narusza traktatu wersalskiego 
| sojuszu z Francją. Stronnictwo mówcy bę
dzie głosowało przeciwko ratyfikacji układów

locarneńskich.
Pos. Głąbiński (Z L N ) stwierdza, że jakkol 

wjek układy łocameńskie nie liczą się z du 
Cliem  zaborczości i zawiści, jaki obecne panu- 
w Niemczech, to jednak płyną one z najszla 
chelniejszych źródeł w kierunku zabezpieczę 
nia pokoju w Europie i nieratylikowanie ich 
ściągnąć mogłoby podejrzenie i zarzuty, jako 
byśmy nie współpracowali w akcji zabezpie 
rżenia pokoju w  Europie. Z tych motywów 
^ L N  głosować będzie za ratyfikacją.

Pos. Perl (PPS) oświadcza, że stronnictwo 
jego głosować będzie za ratyfikacją.

Potem przemawiali pos. Dębski z Piasta 
i Dąbski ze Stronnictwo chłopskiego.

Pos, Popiel (NPR ), oświadcza, że stronnic 
Iwo jego głosować będzie przeciwko raty fika 
cji. _ -----------

Po nim przemawiał po raz pierwszy w sej
mie nowy poseł komunistyczny Warski. — 
Oświadczył się on za odrzuceniem układów.

Przemawiali następnie posłowie Chaciński 
(Cli. D), Wasyńczuk (Ukr.), który zapowiada, 
że klub jego wstrzyma się od głosowania.

Godzina 11. Posiedzenie trwa dalej. Do głosu 
zapisani są jeszcze dwaj mówcy. Uchwalenie 
ratyfikacji przez sejm w  diugiem czytaniu nie 
ulega wątpliwości. —

Rada naczelna „Stronnictwa Chłopskiego**
za rozwiązaniem Scimu
(Telefonem od w w p  korespondenta) 1

Warszawa, 2 3 (Ln) Dziś toczyły się narady 
Sady naczelnej • „Stronnictwa Cliłopskiego" 
f r ż y  udziale 120 delegatów. Pos. Dąbski przed 
ftawił sytuację polityczną w państwie, poczem

Jrzeprowadzono dłuższą dyskusję. (Obrady ra 
jr naczelnej Stronnictwa Chłopskiego pozosta

ją w ściłym związku z otatńiem posiedzeniem 
prezydjum Rady napzelńej „Piasta", który jak 
wiadomo wystąpił z projektem zgłoszenia 
wniosku o rozwiązanie sejmu).

Po dyskusji przyjęto szeieg rezolucyj m. in. 
w  "prawie mniejszości słowiańskich, żeby

szczególny nacisk kłaść na utrzymanie jak najl 
lepszych stosunków z klubami białoruskimi i  
ukraińskim i poprzeć wszystkie ich postulaty, 
niegodzące w całość państwa aż do autono- 
m ji terytorjalnej, —s

Stronnictwo Chłupskie, nie cofając się przedi 
użyciem siły, odeprze wszelkie zamachy na. 
ustrój republikański i parlamentarny pań
stwa. Wszelką dyktaturę stronnictwo to uwa 
ża za katastrofalną i bronić się będzie przeciWi 
niej w.szelkiemi sposobami.

Rząd powinien opierać się na stronnictwach 
chłopskich w porzuinieniu ze stronnictwami 
robotniezemi.

Sejm należy rozwiązać i przeprowadzić no
we wybory. Budżet państwa musi byc zredu 
kowany. Rezolucja wzywa wszystkie stronnic
twa chłopskie do zjednoczenia się w jedno 
wielkie chopskie stronnictwo sejmowe.

Spiitfiialii fltrzinaiia i linaiit w litjn
(Telefonem od namege korespondenta)

Warszawa, 2 3 (L n ) Komisja dla badania 
wzrostu cen stwierdziła, że w  miesiącu lutym 
w Warszawie drożyzna zmalała o 0.49 proc,

Pimlnit ta iinirt tm1v nim#
(T e le fo n e m  od  n a szego  k o re sp o n d e n ta )

Warszawa, 2 3. ( I n )  Min. przem. i hindłtl 
komunikuje, że pozwolenia wydawane na 
przwóz towTaxów objętych zakazem m og« hyd 
tyQko udzielane prze departament handlowy 
tegoż ministerstwa. Pozwolenia te muszą być 
zaopatrzone podpisami naczelników wydziału 
Sygietyńskiego i  Gagatnickiego i kontrasygao 
wane przez referenta Światłowskiego.

Wyjazd p. Gliwica do Moskwy
(Telefonem od nassego korespondenta)

W arszaw a, 2. 3 (L L n ).  Dyrektor depcirtairsntif 
handlow ego i  mon handlu i  przemysłu p. Glłwl®* 
który jak wiadomo, przeznaczony został ćo  j o *  
prowadzenia pertraktacyj z  tow s k ą  d e l i c j o  han
d low a  wtrjodkw w  dniach najsUhnrych do



Nr, Si „NO W Y. DZIENNIK" czwartek i  marca Str, i

Na ftoryioncie politycznym
l i i  i mmmi Sad? Ligi fertii

{  'Angielska prasa, a zwłaszcza ,,Daily Herald" 
flonasi, że w  łonie gabinetu Baklwina panuje 
rozdwojenie z powodu taktyki Chamberlaina, 
który za.w  szelką cenę chce dotrzymać słowa, 
flanego w, Paryżu Briandowi. Chamberlain, 
Wedle tych doniesień, ma nawet wyciągnąć 
konsekwencje, jeśliby go zmuszono do zmiany 
ywegb stanowiska. Na razie udało się przesile
nie gabinetowe zażegnać w ten sposób, że An 
f l ja  oświadczy się dnia 8 bm. w Genewie ża 
jwzyjęciem Niemiec do L igi i przyznania im 
Stałego miejsca w  Radzie Ligi, natomiast pre
tensje *ńnych państw mają być odroczone do 
{jesiennej sesji L igi narodów.

Czy ta pojednawcza taktyka Anglji uwień
czona będzie pomyślnemi rezultatami, niedale 
ł a  okaże przyszłość. Trudności są w  każdym

P ram jtr Skrzyński

wyjedzie we czwartek do Genewy,
\ *
razie hardzo wielkie, gdyż, jak donosi agen
cja Fabra z Madrytu, Hiszpanja domaga się 
stanowczo przyznania jej stałego miejsca w 
Radzie Ligi, grożąc w przeciwnym razie zu- 
pelnem ustąpieniem z Ligi. Byty prezydent 
ministrów hr. Romanones oświadczył na ze
braniu hiszpańskiego Towarzystwa L ig i Naro 
dów, że wola Hiszpanji, by uzyskać stały man 
dat w Radzie Ligi, jest niezachwianą i że H i
szpanja uważa za punkt honoru żądanie to 
przeprzeć.

Warto przy tej sposobności zatrzymać się

dłużej nad wywiadem, jaki korespondent „Pe 
tit Paris'en" miał z Muśśolinim. M. in. o- 
świadczył Mussolini, żc całą siłą Wiochy zde
cydowane są poprzeć żądanie Poiski: „N ie
wątpliwie. jeżeli popieram Polskę przy jej 
kandydaturze do Rady Ligi narodów, jak to 
oświadczyłem jeszcze w sobotę posłowi polskie 
mu, mam do tego jeszcze inne powody, a mia 
nowicie geograficzne i demokratyczne. Nie 
wolno zapominać, że Polska jest wielkim kra 
jem o 30 miijonach mieszkańcńów, z czego 
24 miljony czystych Polaków. Jej miejsce jest 
zatem w Radzie L igi Narodów, a mianowicie 
powinna tam wejść równocześnie z Niemca
mi, a nie po nich. Jeśli Niemcy same wejdą 
do Rady L ig i narodów, każą sobie potem za
płacić wejście Polski ustępstwami, które a- 
lianci będą im musieli poczynić".

W  dalszym ciągu swej mowy Mussolini za

FrltJOf N llM M

znakomity badaćz strefy północnej, został wy
znaczony przez rząd norweski jako delegat do 

L ig i Nafodów.

trzymał się dłużej nad niebezpieczeństwem 
pangermanizmu, ilustrując to niebezpieczeń
stwo nadzwyczajnym rozwojem niemieckie
go lotnictwa, odbywającego swe nocne loty na 
24 linjach. Mussolini odróżnia 3 bloki, a mia
nowicie blok ludów łacińskich, blok germań
ski i blok słowiański. Polska jest niezmiernie 
ważną, ponieważ oddziela blok germański od 
bloku słowiańskiego.

W  tym samym dniu wygłosił Briand nad

OŁOWKI „Mephisto**
L .  &  C .  H a r d t m u t h światowej

sławyK raków , ul. A . P o to ck ieg o  L, 3.

zwyczajnie pojednawczą mowę, usiłując pozy
skać Niemców dla swej koncepcji. Pisma »je-i 
inieckie przeciwstawiają mowę Brianda wy
nurzeniom Mussoliniego, wytwarzając w ten 
sposób kontrast między oświadczeń1 ainl
dwóch wybitnych mężów łacińskiego bloku;

Wzrost monarchizmu w Polsse
Stronnictwo Chrześcijańsko Narodowe (DubadeCja? 

przyjęło program  nioiiarchlstyczny.

Monarchiści polscy zyskali ostatnio poważ" 
ny sukurs. W  ubiegłą sobotę odbyło się posie
dzenie Rady naczelnej Stronnictwa Chrześct- 
jańsko-Narodowego, na którego czele stoją po 
słowie Dubanowicz, Stroński i inni. Orga
nem tego stronnictwa jest, jak wiadomo „W ar
szawianka", wychodząca w  stolicy. Referat o! 
polityce zagranicznej wygłosił poseł Stroński; 
o stosunkach w wojsku poseł prof. Dąbrowski; 
a poseł Dubanowicz o zmianie ustroju pań
stwowego'. Po dyskusji przyjęło jednogłośnie, 
Zgodnie z wnioskiem zarzSądu partji i zlubu 
sejmowego Ch. N., szereg rezolucyj, p  których 
m. in. żąda. się zaprowadzenia monarchii w  
Polsce na podstawie konstytucji z 3 majdi 
1791 roku. Narady i rezolucje, przyjęte na kon 
ferencji, wywarły silne wrażenie w kolach poli 
tycznych. Wskutek zmiany programu Stron
nictwa Ch rześcij ańsko-N ar od owego, zyskał Oh 
bóz monarchi styczny reprezentację parlamen
tarną, złożoną z 20 posłów i  9 senatorów. 
Przed niedawnym czasem przeszedł również 
do monarchistów — jak już donosiliśmy poseł 
z „Wyzwolenia" i były oficer legjonowy, 
Cwiakowski. •---- - —■

Jeden z wybitniejszych inicjatorów nowego 
kierunku Ch.N., poseł Dąbrowski, twórca pro-t 
jektu o organizacji najwyższych władz woj
skowych, zwalczanego silnie przez Piłsudskie 
go, oświadczył dziennikarzom, że monarchiści 
polscy nie są zwolennikami przedwojennej 
monarohji, pragną jednak wykorzystać wszyst 
kie jej zalety. Dążą oni do nowoczesnej monar 
chiji na zasadach konstytucyjnych.

Co odpowiedział lord Plumer 
w sprawie legjonu żydowskiego

Palestyńscy sj oniści-rewizjonióci wystąpifli 
z żądaniem stworzenia specjalnego legjonu ży
dowskiego dla celów ochrony, w związku %

ftówiacy film
Problem mówiącego filmu. — Scnzaeyjny wynalazek.

Odbiór. —  Reprodukcja.

Siedząc w kinie trudno pozbyć się wrażenia, że 
Widzi się coś niedokończonego. Coś przypominające
go  średniowieczne obrazki które pozbawione pers
pektywy nie wywołują w nas wrażenia rzeczywistości 
przestrzennej. Film owi brakuje również do życia 
jeden niejako wym iar, którym jest glos. 
v Problem  m ówiącego filmu stary jest jak kino i od  
'Chwili wyświetlenia pierwszego filmu niepokoi twór
cze umysły. W ym yślono  też dużo skomplikowanych  
Opara tur, będących w zasadzie połączeniem kina 
(w zg l. aparatu projekcyjnego) z gramofonem. W spó ł 
na jest itn wszystkim jedna zasadnicza wada tj. 
br^k synchromjzmu czyli równoczesności danej a- 

„kcji i wydanych W jej czasie dźwięków. Zmysły na
sze działają w  tym wypadku wprost precyzyjnie 
i  wystarczy różnica 1/20 sek., aby wrażenie rzeczy
wistości zostało zatarte.

Problem  więc nie jest całkiem prosty; rozw iąza
nie. według uzyskanych wyników zupełnie zadowal- 
niająct, udało się uzyskać 3 inżynierom w  Zurychu, 
po długoletnich Wysiłkach (1918— 1924). o czem do 
pJero niedawno przedostały się dokładniejsze w iado
mości do kół technicznych. Jak się to zwykle dzieje 
i w lvm wypadku pomysłowość Wynalazców wydat
nie wspom agały najnowsze odkrycia, szczególnie z 
dziedziny radjOtechniki, fizyki ild. W’ niniejszym  
feljetonie chcemy Czytelnikom uprzystępnić w naj
ogólniejszych Zarysach istotę tego Senzacyjnego 
'Wprost wynalazku, przyczem pominiemy Sobie opisy  
aparatów, wym agających specjalnych wiadomości, 
pojottefiłając na objaśnieniu działania tychże.

Idealny synchronizm możnaby osiągnąć jedynie 
wtedy, gdyby się powiodło na zwykłym filmie (obok  
głównej akcji) fotograficznie utrwalić dźwięki, a na
stępnie takowe przy reprodukcji filmu, przy pomocy 
odpowiednich urządzeń „wygłosić". Zadąnie składa 
się w ięc z 2 głównych części: 1) przemiana dźwię
ków n « dające sfotografować się zjaw isko świetlne, 
2) powstały w ten sposób „fonogram " równocześnie 
z  wyświetlaniem filmu przemienić w e wierne orygi
nałowi dźwięki. Zadania tego bezpośrednio rozw ią
zać na razie nie można gdyż nie mamy jeszcze śpod 
ków , aby bezpośrednio sfotografować fale głosowe. 
Jak już wspomniano, musimy te fale sprowadzić do 
efektów świetlnych, co się też w  zupełności udało. 
Powstałe dźwięki w yw ołu ją w specjalnie zbudowa
nym  tzw. katodofonde słabe prądy zmienne. Katodo- 
fon spełnia tu rolę popularnego mikrofonu, tylko 
daleko w ierni »j oddaje barwę i natężenie •dźwięków’. 
Słabe te p rą d y . wzmacnia się następnie, w sposób 
praktykowany w radjofonjti przez w łączenie lamp 
katodowych i transformatorów. P rąd  ten falujący w 
takt podanych dźw ięków , a m ający po wzmocnieniu 
prawie 10 W att energji wprowadza się do  wypełnio
nej argonem lampki tzw. ultrafrekwencyjnej. Tu łaj 
powstają wyładowania elektr. proporcjonalne do  s i
ły otrzymanych dźwięków, a  ob jaw iające się odpo
wiednio silniejszem lub słabsZem światłem. Ilość  ta
kich wyładowań sięga do 20,000 razy na Sak" aby 
więc umożliwić zdjęcie poszczególnych „faz" na fil
mie poruszanym z szybkością tylko 38 cm. na sek., 
Wyświetla się je przez szczelinę 1/100 mm szeroką 1 
następnie fotografuje równocześnie z. odbywającą  
się akcją. Film  w  leli sposób otrzymany jest tylko 
7 mm szerszy cd zwykłego (34 mm) i posiada nor- 
nialną perforację. Część fonograficzna przedstawia 
się jako wązki, wzdłuż całego film u biegnący, jasny

pasek z poprzecznemi delikatmami Kajami.
Reprodukcja m ówiącego filmu jest odwróceniem  

opisanego właśnie piOCaSu trzeba w ięc promieoiemi 
świetlnemi wywołać proporcjonalne zmiany prądu  
elektr. Używ any dawniej do tego selen, który poa  
wpływem  światła zmienia swój opór elektr., Ode na
daje się do tego celu, gdyż zmiany te w  niektórych 
warunkach nie są proporcjonalne do zmian Utett- 
zy wuości oświetlenia. Zastosowana IW tym W ) {H d b  
„światłoczuła kom órka" jest ośtatniat w y rw o #  to 
dwiiki. lecz ze względu na sw ą skom plikowaną fatt- 
dowę, nie nadaje się <lo omówienia Da tent U ia jK o .  
P rąd  powstały w  komórce wzmacnia się podohuent 
urządzeniami jak Ipirzy odbiorze, tylko w t o t a  
wyższym stopniu i przechodzi w  celu w y g ło s *® !*  
do ostatniego aparatu tj. telefonu. Zwykły tj. aek*!® 
magnetyczny telefon nie nadaje się tu z powodu nie*: 
zbyt dokładnego i silnego oddawania dźw ięków  (win 
mv to z Codziennej praktyki!); wynalazcy Za stoso
wali tu telefon elektrostatyczny tzw. statofon, który, 
umieszcza się pod ekranem i tylko kablem połączo
ny jest z aparatem projekcyjnym, który w raz  * W y
mienionymi tu aparatami tworzy zwartą całość i  te- 
vnęlrznie nie wiele się różni od ' Zwykłego Spanuhu 
łanowego.

Próby podjęte ." wyświetlaniem tych film ów  wy  
padły  znakomicie i  zagranicą licizne towarzystwa  
film owe uzyskały już od wynalazców licencję Br 
produkcję mówiących filmów, otwierających kłfce- 
tnalografii nowe, wspaniale wjjdbki rozwoju.

W ypada nadmienić, że i polskie kinoteatry ctioąo 
się utrzymać na wyżynie techniki, będą za jakiż  
czais zmuszone nolens YOlons zaopatrzyć się w  uOwe 
aparaty wzgl. uzupełnić stare, toteż mamy nadzieję 
i u nas zobaczyć i usłyszeć mówiące filmy,

In ż  4.  &  J -
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częściowem zlikwidowaniem żandarmerji an
gielskiej w Palestynie. .lak słychać, wezwał 
lord Pliunei prywatnie do siebie przedstawi
cieli .,Waad Leumi“ i oświadczył im, że jest 
bezwzględnie niemożliwem i niepotrzehnem 
stworzenie specjalnego żydowskiego log jonu. 
Nie może na lo pozwolić, ani Żydom, ani Ara
bom. Specjalny korpus arabski został stworzo

ny dia Zajordanji. Dla Przed jo  rdanji jest to 
niemożliwe i niekonieczne. Lord Plumer da* 
żołnierskie słowo honoru, że sp°kój i porzą
dek będzie zachowany w kraju. Przedstawicie 
le Waad Leuini sądzą, że po oświadczeniu 
lorda Plumera rewizjoniści nie powinni wysu 
wać ponownie swego planu.

8-fo marca w Genewie.

Sala posiedzeń w  Genewie podczas zebrania L igi Narodów.

„ Kraków, 3 marca | 
Przyjazd mm. żdzfechowskiego do Krakowa 

imał niewątpliwie na celu umożliwić mu bez- 
pn<̂ rftdni<» zetknięcie się z  przedstawicielami 
Ayeta gospodarczego w naszej dzielnicy i po- 
apanie ich postulatów. iW szczególności celowi 
lema służyć miało zebranie w Izbie handlo- 
,vej i  przemysłowej, którego przebieg w  krót
kości już wczoraj przedstawiliśmy. Nie da się 
jednak zaprzeczyć, że z przemówienia wygło
szonego przez p. ministra nie przebijało prze
świadczenie 0 tern, jak dalece poważną jest 
^jhtirała namjti sytuacja ekonomiczna. Prezy- 
idenł izby p. Epstein w rzeczowem przemowie 
piw wymienił najważniejsze postulaty sfer 
{gospodarczych, nazywając rzeczy bez ogródek 
po imieniu. Wskazał on na konieczność za w ar 
łan wkuócu traktatów handlowych z sąsiada- 
mi których brak krępuje ogromnie rozwiej 
■MMMgn handlu zagranicznego, podkreślił po- 
jfezebę rew izji taryfy pełnej, nieodpowiadają- 
joeą potrzebom społeczeństwa, skarżył się słn- 
Mitio na wysokość dopłat celnych, które wła- 
<ne skarbowe wyszukują teraz na okres ubie 
głych dwóch lał, a które ogromem swoim do
prowadzają do ruiny wielu kupców i przemy- 
■łowców. W yjaw ił on dalej cały szereg pow- 

' (pachnie znanych bolączek jakoto niesłychane 
trudności w  uzyskaniu paszportów, szaloną 
(drożyznę i brak kredytu, spotęgowaną jeszcze 
lem, że Bank Polski nie udziela kredytów bez
pośrednio, lecz tylko zapomocą banków prywa 
hrych, co kredyt ten jeszcze bardziej podraża, 
% wielkim naciskiem podniósł on, że przesa
dnie wysokie ciężary podatkowe nie pozwala
l i  rozwinąć się produkcji i zabijają handel, 
yodatek taki, jak świadectwa przemysłowe, 
{gdzie trzeba z góry płacić, nie wiedząc o tem, 
czy przedsiębiorstwo przyniesie zyski i czy 
W ogóle się utrzyma, jest gospodarczym absur 
dem nie praktykowanym nigdzie poza Polską. 
Odsetki zwłoki w wysokości 4 procent dopro
wadzają szereg przedsiębiorstw wprost nad 
fcrzeg przepaści. Sfery gospodarcze nie cieszą 
tlę u rządu należnym posłuchem, a dowodem 
tego jest fakt, że według wydanego niedawno 
rozporządzenia reprezentanci handlu nie wcho 
dzą zupełnie w  skład komisji dla regulowania 
Cen artykułów pierwszej potrzeby', jakkolwiek 
kwest ja ta w  najwyższym stopniu dotyka 
kupców'. Bezmyślne represje policyjne na tle 
Walutowem wprowadzają tyłku niepokój, a są 
.pijalnie bezcelowe, gdyż ofiarą ich padają

tylko drobni pośrednicy, podczas gdy prawdzi 
w i spekulanci, te grubsze ryby, wychodzą bez
karnie.

Wszystkie te konkretne skargi i postulaty 
pominął p. minister Zdziechowski milczeniom. 
W  przemówieniu swojem, zresztą bardzo roz- 
ważnem, ograniczył się on właściwie tylko do 
przedstawienia przyczyn obecnego katastrofal
nego położenia, a przyszło ma l<? łatwiej, ile 
że stało się to wszystko za rządów jego poprze 
dnika. Jego analiza obecnego kryzysu zawie
rała powtórzenie kilkakrotnie wygłoszonych 
już w Sejmie poglądów. Na uwagę zasługuje 
tylko, że p. Zdziechowski uznał za szkodliwą 
uprawianą w 2eszłym roku politykę ulg cel
nych, jako forytujących krajowego konsumen 
ta ze szkodą dla krajowej produkcji Błędem 
było jakoby również zasilanie życia gospodar

czego kredytem przed rząd za pośrednie twe— 
Banku Gospodarstwa Krajowego, gdyż kredyt 
ten pochodził z bilonu. Znane są równia* po^ 
glądy p. ministra na zasady polityki, jaką sta 
sować należy na przyszłość, tzu. przede wszyst
kie m zrównoważenie budżetu w drodze reorga 
nizacji administracji państwowej i dążenie du 
stabilizacji waluty. Są lo jednak wszystko 
zasady, które łatwiej wygłaszać niż w czyn 
wprowadzać.

Bardzo staii&wczo wystąpił p. minister p r a  
ciwko liberalizmowi, jak on to nazywa, 
to przy udzielaniu kredytów dia życia gospo
darczego czy też przy regulowaniu obrotu wa-a 
lutowego. Stoi 011 na stanowisku, że przód®* 
wszystkiem należy osiągnąć stabilizację, a pO 
tem dopiero będzie można mówić o bberali- 
źrnie. Takie postawienie sprawy jest jednaki, 
zdaniem naszent, błędne, gdyż właśnie o to 
idzie, czy przy Stosowanem obecnie przez pań 
siwo jaknajdalej idącem ograniczeniu wuluó- 
ści gospodarczej, przęjawiająccu się na kaz^, 
dem polu, możliwem będzie wogóle osiągnię 
cie tego podstawowego warunku tj. stabiliza
cji waluty. Metoda ta az nadto przypomina 
osławione meody „oświeconego absolutyzmu"*, 
kiery także chciał robić wszystko dla IudU, 
ale bez ludu. W  każdym razie, nałożywszy; 
tak twarde i gniotące pęta spałeczeństwu i upie 
rając się przy ich utrzyma ilu. nic ma p. m ii 
niste* prawa robić mu wyrz- tóvr że oczekuje 
« im U:az pomocy od państwa.

Wręcz uderzającem było w przemówieniu 
p. Zdziechowskiego zupełne pominięcie han
dlu. Dla wszystkich innych stanów znalazł 
p. minister bodaj jakieś przyrzeczenie, obiecał 
kredyty dla rolnictwa, rękodzieła i rila przemy 
słu, a tylko dla handlu niehlko nie znalazł 
żadnej pociechy, ale nawet nic poświęcił ibb  
żadnej wzmianki. Pominął on leż milczeniem 
wszystkie poruszone w przemówieniu p. prej 
zydenta Epsteina bolączki, doijkające-w pierw 
szym rzędzie stan kupiecki. Milczenie to, na
biera szczególnego znaczenia, gdy sobie przy
pomnimy jego gorzkie i niechęcią tchnące sio i  
wa w ekspose sejmówem o nadmiernym roz
woju u nas stanu handlowego.

Przemówienie p. Zdziechowskiego nie mogło 
więc przynieść wielkiej pociechy zgromadzo
nym w Izbie handlowej reprezentantem życia 
gospodarczego. Byłoby dobrze, gdyby owocem 
odwiedzin p. ministra było przynajmniej pó
źniejsze rozpatrzenie w Warszawie i uwżgją- 
dnienie przedstawionych mu oticgdaj aż na
zbyt uzasadnionych postulatów.

I j& ii mM\ oiłodziEly Mm M\  v  P i t o  zwołany do Krakowa
Podczas Zjazdu Żyd. Akad. Instytucyj Sa

mopomocowych w Polsce, który odbył się z 
końcem stycznia br. w Warszawie, odbyła się 
konferencja akademików sjońskich wszyst
kich środowisk, na której postanowiono zwo
łać do Krakowa zjazd sjońskiej młodzieży aka 
demickiej w  Polsce, Inicjatywę zwołania zja
zdu wziął na siebie Związek Żyd. Młodzieży 
Akademickiej U. J. „Przedświt—Haszachar“ 
w Krakowie, który wyłonił już główną komi
sję wyborczą i poczynił odpowiednie przygo
towania; Zjazd odbędzie się już w czasie ie- 
ryj wielkanocnych. Główny Komisarz W ybór 
czy po porozumieniu się z poszczególnemi śro 
dowiskami ustalił następujący regulamin wy
borczy :

1) W ybory są 5-cio przymiotnikowe.
2) Na poszczególne środowiska przypadają 

niżej wymienione ilości mandatów;
Warszawa; r9 mandatów,
Lwów: 11 mandatów,
Kraków: 7 mandatów,
W ilno: 3 mandaty.

3) W  miastach nieimiwersyteckich- gdzie 
istnieją związki akademickie (Łodź, Prze
myśl, Stanisławów itd.) wyznacza plenarne ze 
branie każdego związku jednego delegata.

4) Prawo wyborcze czynne i bierne ma ka
żdy: a) stowarzyszony (przynależny do org. 
akademickiej sjońskiej) akademik, b) dyplo
mowany absolwent, który ukończył wyższą

A

uczelnię, przed pięciu laty, przynależny dw ja 
kiejkolwiek sjońskiej org. akad., c) dezorga
nizowany akademik, który wykaże się ja
kimkolwiek szeklem oraz indexem akademii 
rkim na rok 1925/26.

Wszelkich wyjaśnień udziela Główna Komi
sja Wyborcza. Adres: „PrzedświtVHaszachar“ 
(dla Głównej Komisji Wyborczej). Kraków, 
Stradom 15.

W  skład komisji wyborczej środowiska kra 
kowskiego wchodzą; Kol. Leon Heeht, jako 
przewodniczący, Benjamin Reiss, jako sekre
tarz, Abraham Rosenmann i Albert Hochufcun 
jako członkowie.

Wybory odbędą się dnia 10 marca, międz^ 
godz. 2—9 po poł. w lokalu „Przedświt Hasza- 
char" Kraków, Stradom 15.

Listy, zaopatrzone 10 podpisami wyborćówi 
można zgłaszać codziennie między godz. 7—j) 
wiecz. w  lokalu Haszacharu do dnia 7 hm, 
godz. 9 wiecz. —  —

Szczegółowy regulamin wyborczy jest wy
wieszony w  lokalu Haszacharu.

Generalny Komisarz Wyborczy? 
Mgr. Alfred Krieger 

Za Komisję Wyborczą środ. k rakJł 
Leon Hecht Bcoj. Refeh /  

przew, sekr,
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Banki
Banki zasilają żyue gospodarcze kredytem, 

fcróctłem kredytu są wkłady i rachunki bieżą 
ce. Z końcem r. 1913 mieliśmy na ziemiach 
polskich 23 banki, a 1 grudnia i925 — 80 ban 
Łów. Banki przedwojenne ule były wyłącznie 
©parte na kapitale krajowym, kapitał obcy 
iwynosił przed wojną w bankach polskich pra 
W it 3 razy tyle, ile kapitał własny. Same kre 
fclyty hipoteczne wynosiły w Polsce przedwo
jennej około 6 miljardów franków złotych, a 
Łredyt krótkoterminowy, udzielany przez ban
ki wynosił przed wojną około 1300 nnl l'r. 
Eł. Dziś mamy w Polsce 80 banków, które po 
wstały w czasie inflacji. Prawie wszystkie 
banki nabywały w czasach dewaluacji moru 
icnomośn, aby ocalić własny kapitał przed de
waluacją. Podczas gdy przed wojną stosunek 
procentowy kapitału zakładowego do nieruchu 
mości własnych wynosił 3 procent, to dziś wy
nosi przeciętnie około 70 procent. Unierucho
mienie aktywów jest wymownym wyrazem 
©normalnych warunków go spod aj ki naszych 
banków. Ta inonobilizacja aktywów', ulokowa 
nie płynnych środków w immobiljach spowo 
dowało, że banki prywatne żyją przeważnie z 
Ifredytów banku emisyjnego i są tylko łoży- 
•SKam przez które Bank Polski rozprowadza 
kredyt po kraju. W  myśl ustawy z 23 marca 
11920 r. przysługu je ministrowi skarbu prawo 
Ustanowienia nadzoru rządowego nad poszczę 
polnymi bankami, zw łaszcza gdy idzie o ogra 
oiczenie transakcyj dewizowych banków', mi
mo konferencji ekonomicznej w  Brukseli 1920 
toku i  w  Genui 1922 r., które uznały zakaz 
transakcyj walutowych nie tylko za niecelo
w y, ale nawet za szkodliwy. Polityka dewizo 
Wa państwa spowodowała, że bank' chcąc się 
Uchronić przed całkowitą dewaluacją zakupo- 
w ały  nieruchomości. Dziś mamy w  Polsce mo 
ttc tylko jeden bank akcyjny ze znacznym na 
jąąsze stosunki kapitałem własnym, ale i u 
uifcgo stosunek procentowy do nieruchomości 
.wynosi 73 procent. Kapitały własne wszyst
kich banków akcyjnych w Polsc® wynoszą o- 
koło 155 mil zł., nieruchomości około 104 mil., 
czyli »uma ruchomych kapitałów wszystkich 
b0 banków akcyjnych w  Polsce wynosi 51 
thil. zł. Mimo wysokiego oprocentowania wkła 
dek wynoszą one tylko około 110 mii. zł., pud 
czas gdy W Bawarji wynosiły w grudniu 1925 
1117,5 łoił. murek, a w  Prusiech 600,1 mil. ma
tek. Prawdą jest, że przeciętna miesięczna cy 
Ira pożyczek zagranicznych długoletmino- 
iWych wynosi w Niemczech zw jż  71 mil. ma
tek. Nasze finansowe położenie, ciągłe chwia 
uie się naszej waluty podkopuje oszczędność 
W społeczeństwie i zaufanie do wkładek, a tern 
samem do banków.
4 Nie ukg l kwestii, że mamy za dużo hr.ty- 
tucyj bankowych, z których bardzo wieje jest 
chorych i  niezdolnych do samoistnego życia. 
INigdzi" drobne instytucje bankowe, które nie 
fcnalazły dostatecznego terenu pracy, nie mają 
racji bytu, owszem są szkodliwe. Zągr&nff-ą 
obca wujiemy zanik prywatnych przedsi j  
biurstw bankowych. Liczba prywatnych ban
ków wynosiła w Anglji w 1.1837 — 438, a z 
końcem ubiegłego stulecia tylko około 100 
banków. W e wszystkich krajach kapitalistycz
nych, a przedi wszystkiem w Stanach Zjedno
czonych konstatujemy fuzję banków. Polska 
powinna pójść za przykładem państw do
świadczonych i rząd powinien przekonać zdro 
.we instytucje bankowe, by drogą fuzji starały 
Się o w zmocnienie się. Nie znuczy to jednak, 
jal. to propagują niektóre wpływowe czynniki, 
rwuazcza pewne sfery rządowe, by powstał tył 
ko jeden jedyny bank. Jak sobie przedstawia
ją  funkcjonowanie tego banku, tego zdaje się 
M m i nie wiedzą. Czy jeden bank prywatny 
zdoła po zlikwidowaniu wszystkich innych in 
łtytucyj prywatnych sprostać swemu zadaniu, 
t o t  więcej, ni* wątpUwe. Niema instytucji

"J Zob. „N . Dz.“ z 27 lutego br<

II.1)

bankowej na świn i, klomby bym w sianie 
znopatrzeć wszystkie gałęzie przemysłu, han
dlu, rzemiosła i rolnictwa w kredyt. Interesy 
wielkiego przemysłu i handlu nie są identycz
ne z interesami drobnego przemysłu, handlu i 
rolnictwa. Wlośeiańsiwo nie zostanie zaopa
trzone w kredyt tam, gdzie ze znacznych kre
dytów korzystają obszarnicy. Ich interesy 
krzyżują się. Zwolennicy jedynego haliku pry 
walnego zdają się nie wiedzieć, jakie nieszczę 
ście, spotkałoby ladę państwo w chwili runu 
na jedyną in>tylucję bankową w kraju. I 
plan drugi, aby powstały trzy centralne insty
tucje bankowe, jedna dla byłego zaboru rosyj 
skiego, względnie utworzyć z  jednego banku 
warszawskiego centralną instytucję dla Kon
gresówki i Kresów jedna dla byłego zaboru 
austrjackiego, a trzecią dla byłego zaheru pru 
skiego, jest również szkodliwy i nicbezpiecz-
ny.

Mówi się w ostatnich czasach bardzo dużo
0 amerykanizacji, którą propaguje się także 
w Polsce, a przecież w  Ameryce powstały ban
ki, jako ekspozytury pewnych gałęzi przemy
słu, lub gospodarstwa krajowego. Mamy 
dziś w Ameryce nawet wielki bank robotni
czy z licznemi filjam i we wszystkich stanach.
1 u nas muszą być banki, które zasilać będą 
kredytem wielki przemysł i wielki handel. In 
ne natomiast dla stanu średniego, inne dla 
drobnego rzemiosła i włościaństwa. Konsplida 
cja bankowości w Polsce jest zdrowa i potrze 
bna, ale bez monopolizow ania. Monopol ban
kowy jest niebezpiecznym eksperymentem, bę 
dzie premją dla dłużników, którzy dostaną 
kiedyt wprost w  banku, a wyzyskiem tych, któ 
rzy nie będą mieli dość wpływu, by dostać 
kredyt w banku. Polityka rządu w stosunku 
do bankowości w Polsce powinna być liberal-

j na, tylko wtedy możliwy jest rozwój kupie- 
ctvra, przemysłu i rolnictwa. Konkurencja po 
szczególnych banków między sobą może dać 
potanienie kredytu, a to jest podstawą rozwoju 
gospodarczego.

Senator Dr. F. Rolenstre*ch.
-o ®-

Dn Ilia ufiiP laiitonj v Dliii
Przed kilku dniami upłynęły 2 lata od cza

su, kiedy rząd sowiecki wydał dekret o emisji 
tzw. obbgacyj państwowych, brzmiących na 
złote ruble.

Jak się okazało, utrzymała się nowa waluta 
rosyjska przez 2 lala w ramach nadanych jej 

’ od chwili ustalenia. Jakkolwiek potrzeba by
ło na to wiele trudów i  ofiar, to jednak czer
wieniec utrzymał się przez dwa lata na tej sa 
mej wysokości, mimoże emisja obligacji wzra 
stała. Naturalnie nie ulega wątpliwości, że 
kurs ten utrzymywano po części sztucznie. Na 
leży jednak skonstatować, że stabilizacja no
wej waluty w ciągu ubiegłych dwu lat pod ia 
dnym względem nie ucierpiała. Dowodem te
go są dane o sile kupna czerwieńca: Wedle 
handlowego indeksu Państwowej planowej ko 
misji zakupów siła kupna czerw k-ńca, wyrażo 
na w przedwojennych rublach, wynosiła dnia 
1 kwietnia 1924 — 5.53 rubli przedwojennych, 
a 1 lutego 1926 ogółem 5.39. Ogólno-państwo 
wy indeks Instytutu dla badania cen delaill- 
cznych wykazuje, że s iła  kupna czerwifcńca ty 
handlu drobnym wynosiła w tym samym 
okresie 4 83 i 4.39. 'Wedle moskiewskiego indc 
ksu cen detailicznych siła kupna czerw >eńca 
wynosiła 3.97 i 4.36. Jak można wedle tyeli 
danych zauważyć, zmniejszyła się silą kupna 
waluty czerwieńcowej w ciągu ubiegłych dwu 
lat bardzo nieznacznie i można mówić o sto
sunkowe! stabilizacji nowej waluty.

Wzrost obiegu w ostatnich dwuch latach, 
wyrażony w  miljonaeh jrubli przedstawia sie 
następująco: w  marcu roku 1924 było w  obie
gu 356,7 mil. rubli, w lipću 485,5, w paździer
niku 627,% w styczniu roku 1925 — 742,7. w

kwietniu 765,7, w lip iii 846, w  p aźd z ie rn ik u
1.142,9, a dnia 1 lutego  1926 - -  1.241,1. Na- 
ogól w ięc w przeciągli 23 m iesięcy  ub-eg z w ię 
kszył się prawie czterokrotnie.

Jeśli chudzi o ilość b an k n o tó w  B a n k u  P a ń  
s lw o w e g o  i o b lig a c y j K asy  jjań s l.c o w e j, byt 
stosunek na początku  re fo rm y  w a lu to w e j i na 
je j koń cu  po d w u le tn iem  t rw a n iu  n a stę p u jąc y !  
D n ia  1 m arca  1924 b y ło  W" ob iegu  ban k i jotótyf 
za 286,9 m il. rb., u o b lig a c y j za G3.S. Dnia li 
lu tego  192G jest w  o b iegu  b an k n o tó w  za 7l6,l 
m il. rb., a o b lig a c y j z a  555,8 m il. rb . P rocenlUr  
a lnic. w ięc  w z ro s ła  p rz y p a d a ją c a  część obi i car 
cy j z 19 proc. ca łkow itego  ob iegu  n a  42 proc*

HAKDBC1
S Y T U A C J A  N A  R Y N K U  C Z E K O L A D O W Y M .

Zmniejszenie sie i;iiL-(xiuiicji wyrobów czekoladowych* 
jlw tijące od października ub. roku, nie uległo do
tychczas po pru uiie. Obecną produkcję miesięczną *■ 
bliczać należy na około 150 ton miesięcznie, co sia-: 
nowi Zaledwie 50 proc przeciętnej produkcji mieslą* 
Cznej w  p i e r w s z y c h  trzech kwartałach roku ub egl*- 
go. Zaznaczyć ilależy, iż fabryki Czekolady otrzy
m ają surowiec na kredyt zasadniczo cziterolniesiąc®- 
ny. Zbyt m ają obecnie jedynie tai. sae gatunki -tu
ro  w  ca. Dzięki jednakże ulepszeniom maszynowym  
nie odbija się to na jakośai wyrobów.

ty S P R A W IE  E K S P O R T U  D R Z E W A , Im por.
terzy węgiersey zainicreso .cali się ostatnie mi cza«7j 
drzewem polakiem W  szczególności dębowym, orze
chowy m, jaworowym  i bukowym, oraz posadzkami 
drewnianemi i fornierami. Jak w iadom o W ęgiy , 
przyznają lownrom pochodzenia polskiego bardlZo 
znaczne ulgi Celne. Z tego względu do faktur na eJu- 
portoWane do W ę g ie r  towary polskie należy każdo
razowo Załączać świadectwa pochodzenia.

P R Z Y C Z Y N Y  W A I IA N J A  C E N  W Ę G L A . Outu-
t niemu czasy dało się zauważyć, że ceny węgla nu 
rynku warszawskim  w ah ają  się o 1— 2 złote na to
nie z dtiia na dzień w tę lub inną stronę. Z  kół fa
chowych dowiadujemy się, że powodem jęst Wyląc*- 
nie niemal brak gotówki obrotowej, k .óry skłam©  
kupujących do nabywaniu w ęgla w  niewdebich . iO- 
śCiach (furam i). W  pewnym bardzo nieznacznym  
jak dotąd stopniu jest wstrzymywanie się kopalń  
od wysyłaniu znacznych ilości w ęgla do W arszaw^, 
co ich zdaniem obniża ceny. N aogó ł przy dostatecz
nym popycie cena węgla powinna Się utrzymywać 
na jednym poziomie. Handlujący węglem  nie o trzy. 
m iją  nawet najkrótszego kredytu wekslowego.

i
t

NADESŁANE.
Za rubryk* t* radakoja nla odpowiada

AdwokatDr. IGNACY GRAF
otworzył i prowadzi kancelarję

w Katach (obok Bielska)
mm

W  so b o ty , d n ia  9 -g o  marca m i r .
urządza Stow. .f k .t .rnaf dla najbiedniejsze] 

dziatwy żydowskiej w Krakowie

III. DANCING
w Sali Saakiej, Jana 6. 

P óczątak  e  g o d z .  9*30 w lą c iA r .
Zaproszenia wydaje p. Drowa Margaliesowa, Agalaaskit 

Teatr Żydowski przy uL E ochańsklej L  7*
__________________Pyr. A. KOMPANIE-TUC

Vtre urodę, dnia 3 marca br. o godz 8 wieczór 
po rai drugi

Sierota Chasia
, dramat w 4 aktach J. Gordona.

Rolę Chasi kreuje p. Aniela z udziałem całego I  spoin.
Ceny zniżone od 80 gr do 3 zł.

Bilety do nabycia w kat. iami „Imperjal, Dietlowska 44, 
a wieczorem przy kane teatru.

mł  ! ■  Mł  E ^ n a  I. p. w śródmieściu
P O K O J G n a  biuro lub 1 » 0 -

' .Oj z kuchn ią zaraz od odstąpienia. 
Biuro ogłoszeń Stattera, Kraków, Rynwk 8.

Ożywajcie
\iim ZOCHAu iiitk
Fab. Ch cmlkal* Kraków. KtóiuzH 37.



Sfr. c „NOWY DZIENNIK" czwarleK ł  marca Nr. 5T,

W m b n  p M ie  pełne a m l  M i !
Zd>r*ask«wan<tt p a M  „K«r*cha“ .

Pisaliśmy już na łamach „Inowego Dzienni
ka" o książce p. Rudolfa Korscha, pt. „źydo 
Wśkie ugrupowania wywrotowe w Polsce" 
jNykazując, że zaliczenie przez p. „Korscha" 
„Hitarhdatu" do „ugrupowań wywrotowych" 
jest dowodem złej woli lub też ignorancji nie
znanego bliżej pana autora- Obecnie zatnie-, 
szcza w „Glosie Prawdy" p. Alicja Bełcikow- 
*ka, autorka gruntownej pracy o stronni
ctwach żydowskich, artykuł pt- „W  imię tu z- 
ciwości i prawdy politycznej", w’ któr\m o 
książce p. Korscha pisze m. in.:

„. Jest to wydawnictwo państwowe, a pod 
pseudonimem Rudolfa Korscha kryje się pan 
Krippendot f, referent spraw żydowskich Wy- 
cłzilału Politycznego Min. Spraw Wewnętrz
nych. Otóż w imię uczciwości i prawdy po li tv-. 
usnej należ} stwierdzić, że wydawnictwo to 
jest tendencyjne, że zawiera cały szereg nie
ścisłości, a nawet fałszów, które poniżej czę
ściowo przytacżam.

Przedewszystkiem więc autor wszystkie 
stronni c twa żydowskie, za wyjątkiem sjoni- 
tł*w, ortodoksciw i ludowców (tzw. „folki- 
stówf )  umieścił pod ogólnym nagłówkiem 
..ugrupowań wywrotowych", podciągając ten
dencyjnie działalność wszystkich tych stron
nictw pod paragr. 12b Kodeksu Karnego, klo
ty  winnym udziału w  stowarzyszeniu wywro 
*owean grozi karą ciężkiego więzienia od 4 do 
'fS5 łat; gdyby więc sądy nasze zechciały się p° 
śłngiWać tą książką, musiałyby zamknąć w 
CŻężpiem więzieniu wszystkich politycznie zor 
feanizowanych Żydów, za wyjątkiem wspom
nianych już wyżej: sjonLiów, ortodoksów i 
, foIkUtów.

Nastepnii p. Bek ikowska wykazuje szereg

błędów, popełnionych przez p. Korscha-Krip 
pendorfa. I tak wbrew przeciwnym twierdze
niom urzędowego autora — Bund nie należy 
do III. Międzynarodówki, — „Kom—Bund" 
od trzech lat już nie istnieje, gdyż złączył się 
z Komunistyczną Partją Polski, — partja „Ve- 
reinigte" również nie istnieje, ponieważ jesie 
nią 1922 roku weszła in corpore w skład ów
czesnej Partji Niezależnych Socjalistów (dzi
siejszej niezależnej Socjalistycznej Partji Pra
cy), — Niezależna Socjalistyczna Partja Pracy, 
fałszywie przez p. Korscha nazwana „Niezale
żną Partją Socjalistyczną", nie jest stronm- 
stwem żydowskiem, ani nie jest stronnictwem 
wywrotowem (założyciel jej Dr. Bolesław Dro- 
bner dwukrotnie został sądownie uwolniony 
od zarzutu upiawiania akcji wywrotowej) — 
lewica Poalej Sjonu do Kominlemu nic nale 
ży, prawica zaś kładzie główny nacisk na ży 
dowskie sprawy narodowe i palestyńskie, to 
samo dotyczy Ceire Sjonu, —  zaliczenie Ili- 
tachdutu do „ugrupowań wywiutowych" kom 
promituje już doszczętnie pana referenta (po
żal się Bożej spraw żydowskich.

P. Bekikowska kończy swój artykuł:
„Tak więc z książki tej, liczącej stron 215, 

autor poświęcił 30 stron ugiupowaniom żydo
wskim, już od trzech lat nie istniejącym, a 
stron stronnictwom, które nie powinny się w 
niej znaleść, jako nieżydowskie, lub nie-wy
wrotowe...

...W konkluzji należy wyciągnąć wniosek 
taki: książka p. Rudolfa Korscha pt. ^Żydo
wskie ugrupowania wywrotowe w Polsce" jest 
tendencyjną, w treści swej daleko od piawdy 
historycznej, — a więc nie mogą się nią poslu 
giwać, ani urzędy, ani osoby prywatne"

WIADOMOŚCI ŻYDOW SKIE

fteliiji ż M  i Itaii HiHkiti
Jak wiadomo, bawi obecnie w  Londynie b. 

rabin Leningradu, dr. Ajzenstadt. W  rozmo- 
,W»e z przedstawicielem ŹA T-nej dr Ajzen
stadt wypowiedział się w sposób następujący o 
obecnym stanie religji żydowskiej w Rosji:

„Zagranicą panują najsprzeczniejsze zdania
0 lo ii wyznań religijnych w Rosji sowieckiej 
tw ogómośc1', i o wyznaniu żydowskiem w szcze 
góiności. Prawdą jest, iż przestrzeganie przepi 
ffc  religijnych nie napotyka w Rosji na żad
ne przeszkody ustawowe. Wszelkie instytucje 
religijne, jak synagogi i domy modlitwy, towa 
rzj isitwa ostatniej posługi, zakłady uboju rytu 
Sinego i kąpiele rytualne (mikwoth) winnv re 
IJestrować się u władz lokalnych. Nieprawdą 
jest, jakoby istniał w Rosji zakaz obrzezania 
dzieci żydowskich. Konstytucja sowiecka ze
zwala na istnienie żydowskich gmin wyzna
niowych. Dopiero niedawno władze sowiec
kie zalegalizowały liczne żydowskie instytucje 
religijne, któie uzyskały prawo regularnego 
ściągania składek od swych członków na utrzy 
manie domów modlitwy, rabinów, kantorów i 
Innych funkcjonarjuszy religijnych.
1 Aczkolwiek to wszystko razem wzięte stano
w i znaczny postęp, ludność żydowska, szczegół 
nie Żydzi religijni nie są zupełnie zadowoleni 
■e stanu rzeczy, ponieważ w dalszym ciągu 
Babrani one jest wychowanie religijne dzieci 
iydowskich. Szkoły państwowe nie uwzględ
niają zupełnie nauki religji żydowskiej. W ła 
dze nie pozwalają nawet na uruchomienie 
kursów wdeczornycli wychowania religijnego. 
Kweslja wychowania religijnego poruszona 
była Jeszcze w roku 1922 na posiedzeniu „W ci 
ku", i>p którem prokurator państwowy Krilen 
ko oświadczył, iż w Rosji nie istnieje żaden 
ąakaz prywatnego nauczania religji. W  rzeczy 
.Wistości władze sowieckie czynią najrozmait
sze przeszkody przy zakładaniu prywatnych 
Szkól religijnych. W  chwil obecnej wychowa 
ftle religijne jest dla nabożnych Żydów kwe- 
•tją życia. Zaznaczyć należy, iż Tatarzy i ya 
ne muzułmańskie namdowości bez żadnych 
trudności otrzymują zezwoleń i j na otwarcie 
jwywatnych szkół religijnych* ponieyiaż tue 1

jest to wogóle w sprzeczności z konstytucją 
sowiecką.

Z inicjatywy gminy żydowskiej w Lenin
gradzie — skończył dr. Ajzenstadt — odbędzie 
się w br. pierwsza konferencja żydowskich 
gmin religijnych w Rosji. Należy się spodzie
wać, iż rząd sowiecki przychyli s'ę wreszcie 
do żądań konferencji i zezwoli na otwarcie 
prywatnych szkół nauczania religji żydow
skiej'

iMM  (li li WIRU III M W
Delfiner ma ponownie otworzyć fabrykę.

Rząd palestyński zniósł ostatecznie rozpo
rządzenie, klóre wprowadzało cło na surow
ce. sprowadzone dla Palestyny. Zniesienie cła 
wwozowego ma wielkie znaczenie dla przemy 
siu żydowskiego w Palestynie. Jak słychać, 
znany przemysłowiec Delfinor, właściciel fa 
bryki jedwabiu,, postanowił ponownie rozpo
cząć pracę, której zaniechał wskutek wysokie 
go cła wwozowego.

N IE D A L E K O  K O L O N J I M E T U L L A  n ,  granicy  
francuskiej Znaleziono zamordowanego Zyda kupca 
Ch&lma Samuela Sufego. Biiższe okoliczności za
bójstwa nie zostały dotąd ujawnione.

C E N N Y  D A R  D L A  B IB L J O T E K I  N A R O D O 
W E J  W  J E R O Z O L IM IE . Szef iustytutu hygicnicz.- 
no-Łakterjologirznego W ydziału Zdrow ia  w  Berli
nie, prof. dr. Seeligman ułożył bogaty zbtór prac i 
sprawOadań Głównego W ydzia łu  Zdrow ia w  stolicy 
i przesłał go do Jerozolimy d la hebrajskiej bibljo- 
teki narodowej. P rof. Seeligiman jest członkiem ży
dowskiej rady gminnej w Berlinie

N O W E  O R G A N A  S J O N IS T ó W -R E W IZ J O N I 
STÓW '. W  Paryżu  rozpoczął wydawnictwo noWy 
organ rew izjonistów— sjonistów miesięcznik „Der 
iw jer W e g “ pod redakcją Żabotyńskiego i  K łinoffa. 
W  BaZylei ukazał się organ rewizjonistów pł. ,M or- 
genroth". Organ red-iguje dr. Scbabed.

N O W A  U M O W A  M IĘ D Z Y  R Z Ą D E M  S O W IE C 
K IM , A  IC Ą . Rada komisarzy Indowych w  republi
ce sowieckiej zatwierdziła umowę pomiędzy towa
rzystwem rządowem d la  Celów , kolonizacji żydow 
skiej „Koui_rd“, a  „Jew ish  Colonisaboa Associa- 
tion . U m ow a do.yczy działalności „J. C. K  “ na 
pola osiedlenia żydów  na roli.

Um owa zawarta została na przeciąg trzech lat W  
pierwszym roku „Jewish Colonisation" zobowiązuje 
się wydać 100,000 dolarów  na cele kcOflOfiłttCji ży
dowskiej w R osji jOwiockdej.

ZŁOTA
(ŻEKOIADE GORZKA

P o l ECA f a b r y k a

A. PIASECKI S. A. KRAKÓW

ZGRZYTY.

Posyłając ksiaiki T -w «  
„Ness Zionah*

którego blibljoiekę zniszczy li śrerttl.m > 
czni obikuranci, ■ ten wserŁz pc-_

W  Korczynie 
K olo  Krosna,
Tam  nie do- 
T a iła  wiosna.

Tam  duszy 
Fanatyka 
Blask słońca 
Nie przenika.

Tum  książki 
1 czytanie,
To  czarta 
Opętanie.

Pod  książkę 
Tam  fanatyk 
Podkłada  
Z ogi.iem pa.yk.

Choć myśli:
Ness Zionah 
NajoeWno 
Teraz skona.

Lu d  k s i ę g i ,  
W śró d  wandali, 
Zyć będzie 
Wiecznie dalej .. Kurc

Ze sportu
N E W  Y O R K : Mecz m iędzynarodowy w tebnis

pomiędzy Am eryką a Francją zakończył się w yni
kiem 3:2 dla Am eryki

P R A G A . D. F . C .—Mor. Slavia 14:0. Sparta --C afo  
6:1. Slavia— Kladno 3:1.

B R A T IS L A V A . Bi atislaya— Rudolfshugei (W ie 
deń) 8:2.

N IE M C Y . Fiirth— Boyem  3:3. Mannheim— H an
na u 2:1. Ham iover— Brem a 5:3. H am bu rg --A lto n *
3:4.

B E L G J A . Daring— Anderlech 2:1. Beerschot -  Bar  
chen 2 :0!

S Z W A J C A R  JA. St. Gallen— Blue Stars 1:1. Gras* 
shcippera— Yfcltheim 3:1. O ld Boys— Bern 1:3. Ser- 
Vette— Eloile 4:1.

P A R Y Ż . Zawody w  hockeyu na lodzie po
między Francją a B e lg ją  dały w yrik  3:2 dla Francji*

A M S T E R D A M . Zov.'ody w  hockeyu na lodzie po-1 
między Niemcami a Hollandja ząkończs iy się wy-* 
nikiem 2;1.

A N G L J A . Huddersfield— Leeds 3.1. Sunderland—  
N e w  Caslle 2:2. A rsenał— Card iff 0:0. W obec  tycb 
Wyników wzmocniła sie ponownie pozycja łłudders- 
fieldiu.

L O T E R ó A  K . S. C R A C O Y IA  N A  C E L E  S P O R 
T O W E . W  najbliższym czasie rozpoczyna się j u ł  
wiosenny sezon footballowy. N ie  od  rzeczy przeto  
będzie, jeżeili przypomnimy, że zwolennikom sportu  
piłkarskiego przynosi lolerja fantów- K. S. , CraCO* 
via“ niezwykle cenne wygrane. W  liczbie W ygra
nych mieści się bowiem między imienni 1000 wola 
nydi biletów, siedzący d i  i stojących na boisku Cne* 
orfYii.

A le  i dla tycn, którzy nie interesują ssę sportem  
zawiera loterja niezwykłą siłę przyciągającą. Mię*, 
dzy setkami cennych wygraPvóh znajdaije Się takż4 
i h ) obrazów  najwybitniejszych milnrZ} naszej 
doby.

Zainteresowanie loterją jest znaczne gdy i  nawi | 
przegrywający pocieszają się, że przysparzają funa) 
duszów na rozbudowę i otrzymanie parku gier kluej* 
bowi, który nie mając poparcia ze strony odpowie 
diuch ozvcn,ków. dzięki pomocy społeczeństw i 
ruje wychowaniem l.zycznem i dba o zdrowie. prz 
i cznych zastępów młodzieży.

Kizmottkiiijd! k u  I M
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LEKARZ DOMOWY
DODATEK TYGODNIOW Y „NOWEGO DZIENNIKAi i

Samogwałt i jego następstwa
Kwa&iją, co do której lekarz seksuolog naj

częściej bywa nagabywany, do której laicy naj 
Większą przywiązują wagę, jej przypisując 
najrozmaitsze, nieraz w najbardziej odległych 
jfeiedzinach leżące dolegliwości, jest onanja 
i  jej następstwa. Wiemy, że jest to nałóg, 
Który w  okresie pokwitania płciowego, a i po 
leiu, w miarę wzrastania napięcia seksualne
go, szerzy się wśród młodzieży męskiej, a tak
ie  i wśród dziewcząt w zastraszający sposób. 
K ie też wobec tego dziwnego, że lak wielki 
procent ludzi dopytuje się potem ze strachem, 
co ich czeki, jakie będą skutki tego grzechu 
młodości.

Aż do ostatnich czasów istniały duże różu' 
ee w zapatrywaniach lekarzy na następstwa 
onarji. Z wyjątkiem niewielu powag nauko
wych, które nie przypisywały jej większego 
znaczenia, prócz tego oczywiście, które odpowia 
da równie nadmiernemu wyżyciu się seksualne 

mu, wszyscy inni składali na jej karb najroz
maitsze stany chorobowe, aż do chorób umy
słowych włącznie, który to pogląd przejęły na 
turalnie wszystkie popularne książeczki, cele 
pedagogiczne raczej, a więc odstraszające ma
jąc n? oku, niż naukowe.

Kres tylu poglądom położył dopiero znako
mity psychjatra niemiecki, Griesinger, który 
urzekł, że masturbacja, uprawiana przez osoby 
fizycznie i umysłowo zdrowe, może wprawdzie 
w niektórych wypadkach pociągnąć za sobą 
niepondyślne skutki, ale nigdy nie może być 
podstawą tych wszystkich nieszczęść, jako iej 
przypisywano. On pierwszy stwieidzil, że nie 
tyle szkody wyrządza samogwałt sam, ile wda 
śnie obawa przed temi następstwami, i że u 
osób wrażbw yc.h publiczne napiętnowanie sa
mogwałtu budzić musi uczucia, które nie mo 
gą pozostać bez szkodliwych następstw', podob 
nie, jak i ciągła wewnętrzna walka ze wsty
dem skruciią, dobremi postanowieniami > nało 
giem, który nie daje się przezwyciężyć.

Dzisiaj już ogól lekarzy zdaje sobie dosko 
a a ie  sp ra w ę  z tego, że nie onanja jest szkodl -

wa, tylko „onanizm1' a więc długotrwała, lala 
całe obejmująca, nadmierna, zbyt często, kilka 
razy dziennie uprawiana onanja, ale znownż 
nie z przyczyn, przytaczanych dawniej, tyli o 
z innych, łatwo zrozumianych powodów. Prze 
dewszystkiem wiek, w którym dziecko oddaje 
się onanji, jest okresem rozwoju, kiedy orga
nizm nie jest jeszcze dość odporny, by mógł 
znieść lak duże wydatki energji nerwowej. Na 
stępnie częstość, łatwość uprawiania samo
gwałtu prowadzić musi oczywiście do naduży 
cia. Wreszcie — i to jest najważniejsze — psy
chiczne następstwa onanji rzucają cień na ca
łe późniejsze życie człowieka. „Samotny" na
łóg wpływa na duszę i charakier dziecka, 
kształtując je w  sposób niepożądanym. Dziecko 
staje się odludkiem, zamkniętym w  sobie, u- 
ciekającym od ludzi, nieufnym, zgryźliwym i 
hypochondrycznym.

W  miarę rozwoju dołącza się do tego uczu
cie upokorzenia, grzechu (jeśli się tak wolno 
wyrazicl. Cierpi na tem, rzecz prosta, santopo 
czucie, ufność w swe własne siły. Człowiek 
saje się niewolnikiem własnego nałogu; rozpo 
czyna się watka, która go ściera na proch, pro 
wadzi do rozstroju nerwowego i wyrządza 
większe szkody, niż sama onanja. Tu mają 
swój początek wszystkie choroby woli wieku 
dojrzałego; nie inteligencja wcale (ta nie pono 
si bynajmniej szwanku), tylko wola, energia 
życia, zdolność do entuzjazmowania się ginie 
Rodzi się zblazowany miody człowiek, względ 
nie „póldziewica", rodzą się najrozmaitsze 
ekstrawagancje w sztuce i literaturze, a dalej 
w konsekwencji, obojętność na losy kraju, na
rodu, klasy, wśród których się żyje.

To śą najważniejsze następstwa samogwał
tu; nie fizyczne, które rzadko tylko, u pewnych 
osobników, prowadzić mogą do poważniej
szych następstw’. O tych to skutkach fizycz
nych, a także i 'o  innych w postaci wslielu do 
normalnego życia płciowego (u kobkt) i nara
stania zborzeń płciowych (u mężczyzn) pomó 
wimy kied\ indziej.' Dr. \1. Ame>sen.

Scbstancjc #bce w mleko matki
'Już oddawna zastanawiano się nad tem, 

czy i o ile zależy stan niemowlęcia od zdro
wia i. odżywienia karmiącej matki, jednem 
«o w Tem, czy skład mleka macierzystego wply- 
yva na zdrowie i powodzenie dziecka Fomię 
dzy wieloma inneml kwesljami, tu należące- 
ou łnpjcra nowoczesna zadała sobie przide- 
wszystkiem pytanie, czy spożywanie meocł 
powie Truli pobaw, czy używek, jak korzenie, 
alkohol itp.. nie naraża zdrowia dziecka? Otóż 
trzeba' odpow iedzieć, że lak jest istotnie. Wyka 
<ano w szeregu prób i obserwacyj, że z nile1 
kiem wydziela się wiele substancyj. które ma
tka przedtem spożyła .które jej stosunkowo 
niewiele zaszkodziły, albo których wcale, ja
ko szkodliwych nie odczula, które jednakże, 
przeszedłszy do organizmu dziecka, dały ęię 
temuż bardzo dotkliwie odczuć. Najlepiej o 
czyw»ście o przechodzeniu ciał obcych do mle 
lea świadczy działanie pewnych lekarstw, któ

re matka zażywa, ponieważ są to określone 
związki chemiczne, które za pomocą ścisłych 
metod chemicznych z łatwością w organiźmie 
dziecięcym wykryć się dają. Tak jest np. z 
kwasem salicylowym, bromem, jodem, antypi 
ryną, morfh.ą, atropiną; arsenem, rtęcią i wic 
loma innemi chemikaljami, znajdywa-nemi w 
mleku matki. Ma to, rzecz prosta, znaczenie 
nie tylko dla nauki, dla obserwacji rfftdycz-r 
nej, bo pamiętać trzeba o lem że i wiele uży
wek, lekceważonych dotychczas pod tym wzglę 
dem, przechodzi do mleka Przecież o alkoli;*- . 
lu wiemy o lem oddawna, Ale w ostatnich! 
czasach udowodniono, że i tak ulubiona u żyw j 

ka, jak kawa a także i jej alkaloi 1, koffińna, 
używane w nadmiarze przez karmiącą, prze
chodzi i działa na dziecko. Stąd wniosek pro 
sty, że osoby karmiące powinny pić alkohol, 
kawę i herbatę w małych tylko ilościach, albo 
najlepiej powstizymać się od nich zupełnie.

Odpowiedzi redakcji
MIMOZA: Zam rożenie kwasem węglowym. Lapis  

om skutkuje. SZCZUPŁA Z RZESZOWA 1) 
Wstrzykiwani* arszeo;ibuc2) Laniipa kwarcowa, zmy 

twarzy 2—o razy rozcieńczoną wodą kolon- 
«ką masaż ‘ l u n  wygładzający zmarszczki. F. P. 
I D. P. i  LEŻAJSKA, HANUSIA Z BRZESKA, S; 
Ł .; Bas Iminna uh można radfić. -

P . P . Z  L E Ż  A.TSKA: P o zajściu w ciążę
bia Iko według wszelkiego prawdopodobieństwa po
wróci. L IJ .L A  W E N E D A : Naświetlanie twarzy
lampą kw arcową. N a  nos maść z ichtyolem (na re
ceptę le k ). N a  trzecie pytanie niema rady. W. 
M A L G R  ; Jeżeli się Pan zastosuje do rad poprze
dnio przez na» udzielonych, to małżeństw.

źli we. Z R O Z P A C Z O N A : Sam ogwałt (zwłaszcza *  
kobiet) nie pociąga nigdy za sobą bezdziełnoścŁ 
S T A I Y  C Z Y T E L N IK  Z C H R Z A N O W A : M o ż e 'P t *  
spokojnie zażywać. A N IT A . W ż e ra ć  1 proc. sipirjr- 
tus salicylowy. 1RMA B.: Radykalnie tylko p r Z *  
operację. P O D G 6 R Z A N IN : W łosy  ściąć wuiera4
spirytus salicyl., lam pa kwarcowa. N I A — K R A -  
K o W : Myć % % spirytusem mentolowym. K o k *  
w łosów  nie ucierpi. M E N S T R U A C J A : Proszę zTO" 
zumieć, że bez badania przez lekarza chorób kobie
cych udzielenie rady jest niemożliwe. Przyczyn mo
że być wiele. J. F. E .: 1) Myć raz na 4 tygodni*, 
2) W cierać w skórę głow y  Codziennie 1 proC. spiry
tus salicyl. 3) Obojętne. 4) Nieszkodliwe. A F E K T l  
1) Konieczne zbadanie przez specjalistę. 2) Zestrzydi 
włosy; wcierać spirytus sailicyl. 3) Kąpać naprJO- 
mian w gorącej i zimnej wodzie po kilka minuM, 
.J E H U D I"  Ż  P R Z E M Y Ś L A : 1) Jest szkodliwy. 9  
Dużo ruchu, sportu; uregulować życie p łc ioW *

CHLORODONT
„ A L T V A T E R “ Z  B O C H N I: Po goleniu zmyć t o *  
Oienczoną w odą kclońską i przypudrować. S Z C Z B -  
R A  M IŁO Ś Ć : Ńie rozumiemy Pańskich pytań -Pio- 
simy je jaśniej sformułować. C Z A R N O W Ł O S A , STA 
L A  A B O N E N T K A  NR . 10: W cierać W  skórę gło
wy 1 proc. spirytus salicyl. z dodatkiem J pi>C. gli
ceryny. Y . E. W  K R A K O W IE . 1) Nieszkodliwe. 2 ) 
Następstwo abstynencji płciowej. 3) Patrz ,An,la“ . 
W A Ż N E : Leczenie gruźlicy metodą MaDuchina po
lega na naświetlaniu śledziony prom ieniaoi Roent
gena. Statystyka autora, oparta podobno na 8,lKX> wy* 
padków wskazuje na nadzwyczajne wyniki. Jednako
w oż i eiulLaty, uzyskane p^zez innych (w e W łoszech, 
a nawet i u nas) brzm ią skromniej. Z  ostMeCzaeTO 
zdaniem trzeba j«i*zcze Zaczekać. N iUŚK A  D .: 1 ) 
Patrz „Anita ". 2) P. ,Lilia \Yenedjj‘‘ {X. 2.—  3) Bek 
zbadam u nie można radnie. 4 ) Inhalacje, P ir* wo
dnej z solą. S Y M P A T Y C Z N A  „N. D Z .“ N .N . :  K a a s  
salicylowy w koUodium (na receptę lekarza). IU -  
Y E Ń T U L U S : 1) Lam pa kwarcowa. M aść siarcz, ( m i 
receptę leaarza). 2) M yć g łow ę raz  n-a 4 tygodnie. 
Codziennie wcierać spirytus salicylowy. HANKA Z  
T A R N O W A ; Usunąć elektrolizą albo przez zamro
żenie kwasem węglowym . SZO YLER ET: Proszę nt*Jł 
podać ob jaw y  tej nerwowości. A W IW A H :  Jeść óie- 
witle; po jedzeniu leżeć na grzbiecie, oddychać re
gularnie, głęboko. Cieple okłady na brzuch. ABSTY
N E N T  BOJM.: yYsL..Zaira operacja, nieduża i n ie 
groźna, która uwolni Pana od wszelkich dolegliwo
ści. Samogwałt nie komplikuje tu sprawy. C H A L U d :  
Łysir.a ipo „favusie“ jest irwalą i pozostaje na zaw
sze. M U S IA ,  A B O N E N C K A  „N. D Z . Jeżeli przy
czyną nie jest ciąża (klinika gincKOt >ji< ztta w agL  
każdy specj.iLUta-akuszer, adresów nie podajem y), 
lo Zażywanie preparatów ja jnikowych (th e ly g u  . -S. 
M. A B O N E N T  „N. i )Z . “ l>i 2) Odpow ,adi bez zba
dania niemożliwa. 3) Patrz „Anita". S T U D E N T  Z 
S A M B O R A : Są to tzw. „myśli przymusowe", stan 
Wynikły zazwyczaj z wrodzonej, konslytuCjonuIb*j 
neitraslenji. a nie z onanji. W skazann psychotera- 
pja. D. P A P U G A : 1' Takiego środka nie mamy. 2) 
Prrhydeol w niaści .na receptę lekarza). 3) Patrz  
..Anita". A N IO Ł E K  NR . 14: Czy -Pani w czasie #  
izrz.ęku kolana lii,- gorączkuje? A M A T O R ; Trwałego, 
radykalnego środka niema. Niech Pan spróbuje na
świetlań lairipą kwarcową i wslrzykiwań hor min um  
iiiiascuUmiiu. R O G A  U )  -T A M  AR A: Radlim y kąpie
le borowinowe i zażywanie thełyganu. M Ł O D A 1 
W D ó W h  Y Z I.)Z 11 I.NK  Y  X X II : ' Puder z tanno 
lornu-m. R IO M J Y N K A -  W cierać w wilgotne po 
myciu rć-Ce glicerynę, spirytus (do picia) i sok Cytr. 
zraie-z.ane w równych ilościach, P S Y C H E : 1) Minia 
z • wiekiem. 2) Patrz ,.D. Papuga" p. 2. —  3) Re* 
zbadania trudno otlpowiedzieć. 4) Prawdopodobnie  
Lzw. liemoroidy wewnętrzne.

R O Z IA  J A K U B O M  tC / .o W N A  Z E  MSZANY: 
Czy Pan i nie jest nieJokrewilu? O D W A Ż N A  22: N i*  
ma sposobu. R U D E  D Z IE W C Z Y N K I :  4) Patrz „A -  
n,ita“. 2) Zmywać twarz 2— .3 raz\ rozcieńczoną wo
dą kolońską. Puder Kal.iderma" albo Hcmbigaun. 
Piegi patrz D Papuga" p. 2. P A C J E N T  I.: Rwo* 
na Czczo wypić szklankę zimnej wody 2) Nieszko
dliwa. o ile nie za często. R O Z N A M . J Ó Z E F : Samo
gwałt nie prowadzi do żadan-j choroby wenerycznej 
łn i do niepłodności. Wiedzie jedruu. do wyc—ał*



„NOYT DZIENNIK" czwartek l marc* Nr. SU
paZiia nerwowego. Małżeństwo. IN T E R E S U J Ą C A  
CZL 'J\\TE K : 1) Pędzlować paznokcie roztworem  
Chininy. 2) Nerw ow e roztargnienie. 3) Można. STA*  
L Y  C Z Y T E L N IK  „B A K U *. 1) JeM to cierpienie 
długotrwałe nieraz kilkuletnie. 2) Wcic-raĆ w w łosy  
•fylantyną. „N IE C H  Ż V J E “. 'Tylko lekarz ordynu
jący rnożo tu poradzić. Czy to nie nawrót artre- 
tyzmu? K A S Z T A N . 1) Rozjaśnić 3— 5 pror. wodą 
Utleniona, ale ostrożnie, by  nie uszkodzić włoków. 
9 ) Pud et „Kaiod-erma' albo Iloubigant. C E R A  TO  
P IĘ K N O : Ani mydło czeremchowe nte usuwa pie
gó w , ani woda kolońaku ich nie wywołuje. Patrz  
„D. Papuga' p. 2. S T A Ł Y  A B O N E N T  S. B.: N ie # -  
t ie  nom Pan, czy próbował Pan roztworu form ali
ny? W D Z IĘ C Z N A  F E L IC J A : Proszę myć twarz
Wieczorem ; do my ci a używać otrąbków  m igdało
wych. K r..n  tłustej cerze szkodzi. Puder Houbigant 
V\" skosę głowy wcierać spirytus salicylowy. E R L O - 
R E : 1) Patrż „Iuvcntulus“ p. 1. —  2) Dużo ruchu.

List z Rzeszowa
(Jeszcze o kahale i Rudzie miejskiej)

Rzeszów, 28 lutego.
Magistracko- kaluilne machinacje naszych domo

rosłych kacyków święcą pi awdziwe orgje. W naj- 
b< aOZeliuejSiz/ sposób dtrwi się i kpi z Woli tysięcy 
oby WWbh żydowskich, zadając równocześnie kłam 
.wszelkim pojęciom | rawctrządnośui. Jakieś tajne, za- 
k «L »w e intrygi i konszachty partyjne (oczywiście 
yod egidą „Rozwoju1 i dara Hochfelda, tyle lat w , o- 
łzronie Żydów „walczącego") decyd. ją o najważniej- 
tty«b ipranuch samoTẐ diU miejskiego. Kahał i 
Muru Rada miejsku — dwa strupa es aałe bagna, od 
Im  już • ęmn mą trącą., dokąd za wszelką cenę 
Mb dopuszcza się najlżejszego wiewu świeżego po
wietrza. Zjawiło się rozporządzenie o demokratyza- 
MP kabatów, ałe nasi kahalniCy głusi. Nie chcą wca
le tfyuzeć. ttv na najlżejszy Odgłos słoWu „demokra
cja". trzęsą aię ich stołki i zdaje im się, i i  ot — już 
lecą... Z trudem i bcłmterskiemi wprost wysiłkami 
Uwal lżone i wywal "zonę zwycięstwo demokracji przy 
uetztnich wyborach do Rady miejskiej idaie w ni
wecz, gdyi Chjena znowu górą. Ona dyktuje. Kut- 
OBowe, konwułPy jne wprost trzymanie aię zajętych 
Wołków, o które się tak „krwawo11 walczyło, by je 
h n i  innym puścić?.
’ Te wszelkie „tricki" i kruczki, cała ta sprawa, Wy 
•uerpująoo przez nas na tamach „N. Dziennika11 po- 
fusłwua, Wywołała wśród obywateli żydowskich tak 
wielkie oburzenie, iż postanowiono przeciw temu, 
JunujoWrzej zaprotestować. Cierpliwość się skoń
czyła. Nie można nadal ze spokojem przypatrywać 
‘Mą temu bezkarni mu i bezprzykładnemu naigrawa- 
■iu aię z woli spoiucz ióstwu żydowskiego naszego 
miasta, którą ono na w dniu 21 z. m. w sali szpi
tala Żyd odbytom Zgromadzeń u, dobitnie i jasno 
Wyraziło. Mowcy pp. dr. Wong, dr. Hopfen i Eljasz 
tWung, dosadnie i wszechsti unie oświetlili tę niwną 
politykę i grę beatu żydowsko- endeckiego, piętnu
jąc tę nieCną politykę z całą stanowczością. Nastę
pnie. masowo zebrani obywatele żydowscy uchwal ii 
.w tych sprawach jednogłośnie ojpowiednie rezolu
cje które jak sadzimy, winna znaleźć swe echo n 
Oz/imików miarodajnych, jako, że są ndżwierciedle- 
Mt(n Woli całego zdrowo myślącego żydostwa rze- 
ijowsuiego. Rad.

TRZEBINIA. (Kor. wl.) Ruch partyjny.
W  ostatnim czasie bawit w naszem miustec Lu p. 

IWei angor z Krakowa, który wykosił w lokalu org. 
■jon. rei r ii na temat „Zn.czeoie Chalucu w odbu
dowie Er«c“. W  związku z jego pobytem organi
ać je się u nas stew. „RBChaiuc'1 i „Hechaluc Hacair11. 
. Baw«l u nas ostatnio również p. mgr. Kolpeter, 
izJoc . C. K Org. Sjon. z Krakowa, który wygło
sił odczyt pt. „Co to jest polityczny sjonizm?11 Od
czyt ten Wywarł bardzo dobre wrażenie na liczbie 
zgromadzonej publiczności.

FruCa organizacyjna jest obecnie bardzo ożvwio 
■a. Codziennie odbywają się kursa języka hebraj
skiego pod kierownictwem p. J. Ot ter a, nadto kursa 
hiatorji i literatury żydowskiej języka polskiego, 
Kteratury, matematyki i hi stor ji powszechnej pod 
kierownictwem D. K uppermana, również dyskusji, 
pogadanki itp. W roku hieżącym zorganizowała się 
także młodzież żeńska, która buerze obecnie czyn- 
By LÓBlał w praCy organizacyjnej i kulturalnej.

Klika kahalna w naszem miasteczku „pracuje11 
I czuwa11. O demokratyzacji ordynacji wyborczej 
Itawet jej się nie śni. Czas najwyższy, aby ta oh- 
g-rchja tonalna raz się skończyła!

ŁTRZYŻÓW. (Kor. wl.) Sprawy kahalue. I n " .
Na ostatnijm posiedzeniu knhli. postawili pp. 

Nechemie, Schiff i Berglns wniosek o demokratyza 
CjP ordynacji wyborcze! Wniosek ten nie został

A R T Y K U 1 Y
PfcAFUMIRYJNE I KOSMETYCZNI

pcleba u tjUuiej

E .  l  I M .  K l u g e r ,  Kraków, Dietla 45 - 47 .
D u la : mato węglowodanów (ziemniaków Chleba,
cukru); niewiele tłuszczu. 3) W cierać spirytus sali* 
lylowy z- dodatkiem 3 proc gliceryny. 4) Wybielić  
rtiożc tylko denłysia. 5) P , „Mlod., wdówka'. K O R Y - 
N A  Z  P R O W IN C J I: 1) 1 2) P rzed wyjściem z domu 
pudrować twarz. 3) Waselina tłustej Cerze szkodzi. 
4) Porada należy do specjalisty chorób nosa. 5) Nie  
jest niebezpieczne. C IE K A W A : Patrz „E r lo ,e " p, 2. 

Z M A R T W IO N A : Patrz „Iuvclttulus‘‘ p. 1.
(Reszta odpowiedzi w następnym dodatku).

jeszcze załatwiony. Miejmy nadzieję, że kahał tutej
szy okaże zrozumienie dla potrzeb gnilny i zdecy
duje się na dobrowolne rozszerzenie ordynacji wy
borczej. Wielkich jednak nadziei żywić nie można, 
gdyż wniosek tych Samych pp. radnych c  udziele
nie drobnych subwencji na rzecz Keren Hnjessod 
został przez kahał odrzucony.

W  ostatnim czasie założono u naS stowarzysze
nie Ezra na rżecz chaluców. Do wydziału weszli pp. 
Joel Moser. Pinkas Silber, Mojżesz Guzik, piiy 
Grńnblatt, Rebhan, Lea Diamnnd, Chana Guzik, 
Frajda Gruber, pp. Keh, Auefhahn, Sftocher, Schli. 
Frit i Nńrnherg.

D U K L A . (Kor. wl.). Akcja na K eren HajeaSod.
P rzed kilkunastu duiarni odwiedził nasze miaste

czko ip. dr. Jare, który nn tłumnym wiecu publicz
nym referował o obecncm położeniu w Palestynie, 
Wzywając do popierania Keren RajeSsod. A pel p. 
dra Jarego w yw arł bardzo żywy oddźwięk, tak, że 
nnWet ludzie zdula dotychczas stojący od ruchu na
rodowego składali liczne deklaracje. N a  posiedzeniu 
kuhału postawił p. Neiss wniosę a. o udzielenie sub
wencji na rzecz Keren Hajessod atoli rządząca 
k a ha Km  stara klika wniosek odrzuciła. Dziwić się 
tylko należy prezesowi kallału, który zaWSZe wy
chwala swe czyny dla dobra ruchu narodowego, a 
który przyczynił się do odrzucenia wniosku , p. 
Neissa.

Odnośnie do zgromadzenia p. d ra  Jarego należy 
zaznaczyć, że garść ciemnych Wyrostków fanatyCz 
nych, która usiłowań, zerwać zgroinadzeuie p. Ra- 
b,nowicza z Nachlał Jaakow, tym razem, widząc en
tuzjazm całego zgromadzenia auchoWalu się spo
kojnie.

 o o— ——

Wybory na zjazd sjonistyczny
Wybory na zjazd sjonistyCulj Wywołały w kraju 

znaczne zainteresowanie. W szeregu miast b k m- 
grosówki stwoi zt-no wspólne listy pod hasłem u- 
trzymania jednolitości Organizacji sjouistycznej i 
dyscypliny partyjnej. Takie listy zgło tzouo w Lodzi 
Białymstoku i Lublinie. W miastach tych nie odbyły 
uię wobec tego Wybory. W Lodzi uzyskało mandaty 
36 członków „Ejł liwnoi1' 24 „Al. Hamiszmar", 3 re
wizjonistów. ćv Białymstoku 5 „Ejt li w not11 i 3 z 
grupy „Al. hamiszmar,
SJONIńCI MAŁOPOLSCY PRZECIW WYBORO

W I PREZESA KOŁA.
We Lwowie odbyto się posiedzenie egzekutywy 

Sjumstycznej Wschodniej Małopolski. Przyjęto re
zolucję stwierdzającą, że dyscyplinie partyjnej mu
szą Się ipodćcć wszyscy posłowie. Ponieważ kon
ferencja ajonistyczna odbędzie się 14 marca : za
kreśli Knję połityczn Koa, nie należy wybierać 
prezesa Koła na 12 dni łeCz należy odłożyć wy
bory do konferencji.

Nadużycia bei końca
W Radomiu uieSZłOwańo doStawCę dyrekcji kidei, 

Michałowskiego. Michałowsk- podjął się dostarczyć 
radomskiej dyrekcji kolejowej drzewa z LuóW Pań
stwowych, któro mu wydzierżawiono. Wycinał on 
lasy bardzo pilnie, lecz drzewo wysyłał nie do Ra
domia, lecz do Gdańsku Dyrekcji radomskiej prze 
syłał najlichsze gatunki drzewa, przeważnie /od
padki Michałowski zebtal olbrzymi majątek, Jest on 
właścicielem lulku kamienic ■■ Berlinie i Paryżu.

• * •
W administracji męzaema W  Toruniu wykryto 

nadużycia. W związku z tem zawieszono naczelnika 
więzienia Buchnera, jak również prokuratora sadu 
okręgowego w Toruniu, Janickiego, wnueszanego w 
tę aferę.

•  •  •

W  Rohatynie został aresztowany dyrektor K i H  
Chorych p. u u sz jń sU , oraz buchalter M U M o w e k l  
za nadużycia. Okazuje się że w Kasie Chorych t u  
prowadzono ksiąg a ponadto używano pk<dędq( 
społecznych, jakby prywatnych.

t iE N E R A Ł  .SZEPTVC K i Ż Ą D A  S A T LS M A .M T JI 
Z W arszaw y donoszą: W  kołach polltjfCtaydW wyją 
wolał silne wrażenie laki. W  penerai %  pt>«U ŁU. 
Żyda! w i.scie do ministra spraw  W.OjSLowyitL udjei 
sfakcji za obrażliw e w stosunku do tiiego w v r____  
nia, znajóujące się we ywindach ffiutettałka f i l i  
łudskiegc, Generał Szeptycki żąda, by mini Sta V p o # -  
kaii.l sprawę sądowi bono,owem u generałów, grot 
żąc, że w  przeciwnym razie wyciągnie z tkgo kona 
sekwencje. Generał Szeptycki żądu szybkiego -łnn 
lwi eto „ sWej prośby-

W Y J A Z D  TR O K . G L IC E N S T E IN A  Z  f f i g , '  
S Z A w Y .  Z  końcem przyszłego tygodnia w y je z d u  
prof. Glicenstein z powrotem do Rzymu. Pluf,. 
Glicenstcinowi udało się po długich etunOuaCh W  
departamencie Sztuki uzydtać pozwolenie WywieBioi 
nia z Polski swoich dzieł sztuki na wystawę, du W «<  
meji. W iększość dziel prof. Glicensteinu zlM/duj« 
się w piwnicach muzoum sztuki w  W arszaw ie. Prot' 
Glicenstein Zobowiązał się zwrócić po wystawie 
ileckiej swOje prace muzeum W W arszawie.

ZE ŚW IATA.

Sowiecka ambasada w Bulnie
9 n « k «m e j córci cara MiK««a|a gL

Donieśliśmy już, że w ostatnich dltiacU 
zjawiła się w Berlinie niejaka p. Czujko vsk«, 
o której krążyły pogłoski, że jest Jedyną pizy) 
żjrciu pozostałą córką ostatniego cara rosyj-* 
skiego. P. Czajkowska przebywa ąy sanatorjum 
berlińskiem, nie dopuszczając do siebie żad
nych reporterów i odmawiając wszelkich wyjfl., 
śnień. Natomiast w kolortji rosyjskiej w Beri! 
nie podawają sobie od ucha do ucha, że na to 
szta utrzymania łoży rodzina królewska WL 
Danji, tak blisko sltoligacona z domem Ru-, 
manowów, wobec czego wszyscy przypuszcza
ją, że pod nazwiskiem p. Czajkowskiej ukry
wa się wielka księżna Anastazja. Rosyjska atn, 
basada w  Berlinie uważała za stosowne w y* 
stąpić z oficjalnem oświad. żen'em, że wielka 
księżna Anastazja wraz ze wszystkimi człon
kami carskiej rodziny zginęła w Tobolsko, r»*» 
co ma dowody nieulegające najmniejszej wąt* 
pliwości.

Z innej strony utrzymująj że ostatni car 
ubezpieczył się w londyńskLm towarzystwie 
na bardzo wysoką sumę. CKoby więc, które się 
posługują p. Czajkowską, spekulują na wydo
bycie tej sumy od londyńskiego towarzystwa 
ubezpieczeniowego.

Wasoly kącik
— Ogłosił pan — mówi jeden ze Słuchaczy przed 

koncertem do impresarja — że na estradzie zapre
zentuje się chór mieszany. Myślałem, że będą, męż
czyźni 1 kobiety, tyacwem .widzę, ie śą tyli o męt
Ozyźni.

— Nazwałem ten chór mieszanym dlatego — 
zrzmiata odnowi dź imprautrja —  że jedni człon
kowie umieją śpiewać, a drudzy nie amieją.

•  *  ■

Gość hotelowy zwraca się do zarządu z preUs*
* ją  i

— Leżałom przez całą noc Ha marteej pchle.
—  Jeżeli pchŁ była martwa, więc nie dokucza bu 

paOu...
— Cóż z tego że nietioezczka nie dokuczała, Liedy 

setki żywych przyszły na pogsuhl
• * *

— Co panu dol jgu?
— Wszyrtko, panie doktorze. W e, Cu mam 1 tu* 

CSa, żołądek nie w porządku, wątroba boli nerki ild 
Iunkc:on.ują, cierpię na płucu, m.ewam migrenys 
nerWy rozstrojone, mam dardę -w nogach, Maki ka
ma-ni żółciowych — i m  także ni.dobrze aię Czuj* |

u trM U P A R  KIN Kr ś K^WRKLU

UCIECHA: „Cud *■ Aow*.
WANDA: „Cud wilków". v 
NOWOŚCI: „Ten, za stórym szaleją aoRety11. 
REDUTA: „ ł^agedju Rosji i jej 3 epok.1. \ 
SZTUKA: „Yariete11.
PROMIEŃ: „Rotnantycaaa przygoda Paryżanki *

Wiadc mości z kra fu
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; SALI SĄDOW EJ

t a  i M i  M  M  i
Pierwszy dzIeA rozprawy przeciw Fłohowi i Majerczykowi o agitacje

komunistyczna.
Przed trybunałem sądu przysięgłych w  krakow 

skim sądzie okręgowym  kurnym rozpoczęła się 
wczoraj pierwsza po b l i s k o  dwuletniej przerwie 
rozprawa poliiycz. a lo. przeciw Sacheiowi M ajerow i 
K lobow i (lal 21). słuchaczowi filuzofji i (MmiiłOwi 
Maje.rO/.vUowi (lal 21 . pomocnikowi krawieckie, nu 
oskarżonym o /.l)i<'rtnie zdrady głównej z Par. 
oraz o zbrodnię zakłócenia spokojności pabl. z par 
f>5 u. k. popełnione przez lo, że w drugi j połowie  
listopada 1925 r. przygotowali do rozszerzenia w  
i. 1 a ju większą i * o - ć odezw ko lii ull;S ty ćznyCll ;a- 
eh walających wojnę dom ową i pobudzających do 
i,:ej w ar.lw y  robotnicze i chłopskie, oraz nakłania
jących do zorganizowania Walki rewolucyjnej zmie
rzającej do gwałtownego obalenia obecnego ustroju 
państwowego i gwałtownej zmiany istniejącej Formy 
rządu, a wprowadzenia dyktatury prolelarjalu, a nad
to wzywających do niepłaceniu podatków (par. 05 
u. k.).

W ed ług aktu oskarżenia, dnia 19 listopada ub. r. 
wywiado.YCa ekspozytury policji poliyCzuej w K ra
kowie Alojzy Beczko przechodząc ulicą Józefa zau
ważył Majerczyka, zdążającego z walizką w ręku 
do tramwaju. Beczko pojechał w lymsamyin tram
waju z -Majerczykiem ha dworzec, gdzie Majerczyk 
oddal walizę do [przechowania w garderobie, olrzy-

w Polsce' . 1 egzemplarz* tez dotyczących rewolu
cji rosyjskiej i poWlatiiia związku socjatistyc*-
nych republik radzieckich w Rosji i id.

N azaju trz ar- lowuBy /.oslai M ajerc/yk. u ku>- 
t e g o  podczas n w izji zt—lezicmo b roszurę  Kuhaą
i f i .  . .Wa s .  wnlleit di ii K niiuiiiisti.il .

Podcwas wczorajsze) rozprawy obaj oskarżeni wy 
parli s ię  winy. Osk. Majerczyk lwiedz.il. że wcale 
nie oiktał w alizki do |n , . • '-osrania w garderobie ko
lejowej, nie. ma pbc wsp...: • egu /. polityką, oraz ni# 
zna 1' loha zaś Firm pi.ńał. ż e  j e j  I członkiem zw ią 
zku młodzieży socjalistycznej „Życie", okólnik i  
broszurę otrzymał poprzedniego unia od liieziuuw- 
go mu osobnika. Co do podejmowania walizki w ga r  
derobie kolejowej poda 1 Moll że legoż dnia ppo- 
1 udmu prosił go nieznany ńm z nazwiska kolega
na uniwersytecie, bv na kw.il Nr. '177 podjął z gar
deroby paczkę zieloną i pry.echow-.il ją u siebie 
w  domu, dokąd kolega nazajutrz się zgłosi, gdy*  
sam nie ma Czasu podjąć paczki. F I oh uczynił to. 
Zaś widząc, że otrzymuje walizę, a nie paczkę, me 
chciał jej przyjąć i w chwilę polom został are
sztowany. M oll twierdzi, że nie znał zawartości wa
lizki, jak również zapr/.rc/a jakoby uciekał z dw or
ca.

W ywiadowca Breczko rozpoznał na rozprawie

mawSzy kwity Nr. 177. Policja polityczna zarzą
dziła obserwację garderoby, podejrzewając, że w 
walizie lej m ogą' znajdować się druki komunistycz
ne. Nazajutrz w ieC zO re tn  zgłosił się w gard,'fobie o- 
s kar żony Floli z kwitem Nr. -177. Gdy mu garde- 
bluiia duła Walizę, Floh Zaglądnąw szy przez okien
ko do wnętrza garderoby oświadczył, że lo ltie jest 
jego walizka i odiszedł od okienka, spostrzegłszy 
niewątpliwie ukrytego za szafą w garderobie wy
wiadowcę Feliksa Malinka. Wyszedłszy na ulico po
czął uciekać w  kierunku ul. Lubicz, gdzie został 
| rzylfzytnany. Przy osobistej rewizji znaleziono u 
I loha okólnik pionierów związku socjalislyCzaieob 
republik im. Zino.wieW a wystosowany do ..Młodych 
pionierów w Polsce" i broszurę Beli Kuhna pt.

| „W as  wollen die Komnnisten“. W  mieszkaniu Floha 
znaleziono br, szurę Naum offa pl „Oklolierlage-E-i- 
nnerungen aus der OktobcTrevoluLion 1917" wydaną 
turzez Międzynarodówkę Młodzieży w Berlinie 1925.

W alizka, podjęta z garderoby kolejowej, zawiera
ła 768 odezw zatytułowanych „Towarzysze, Bracia, 
Chłopi", 119 odezw pod tył. „Ml ósmą rocznicę re- 
\ oli-cji listopadowej", .114 odezw tej Samej treści 
w języku żydowskim i 118 odezw pt. „Burżnazja  
się mobilizuje", Wydanych przez Centr. Komitet Ko- 
mnnist. Parlji Polski Ponadto było w walizce 18 
s,zluk pisma pl. .Biuletyn informacyjny", organu 
legoż komitetu, 269 odezw „Czerwonej Pomocy

w aiiajei czykii owująu o^owtiiKa, Kiurcgo iui

ul. Józefa i w  tramwaju, oraz który złożył walizę 
do przechowaniu w garderobie kolejowej. N a  pyta
nia obrońców  Dra Woźniakowskiego i D ra Lusł- 
gartęna Breczko nie umiał Wyjaśnić, dlaczego M a
jerczyka zata i nie aresztował, jak również cofnął 
swe zeznania, złożone w śledztwie, jakoby Majer- • 
cz.yk był już poprzednia aresztowany i pnzestuchJ- 

1 wuny pod zarzutem komuniz tiu. Po  przesłuchaniu 
dalszych świadków wyw iadowców  Matlaka i W i 
śniowskiego. którzy podali zgodnie z aktem oskar
żenia przebieg przytrzymania Floha, przewodniczą
cy odczytał szereg Ja wnioskowanych aktów i do
niesień, oraz zakwestjonowane druki. Rozprawa  
wczorajsza zakończyła się po gO>dz. 2-giej popołu
dniu odczytaniem pytań dla sędziów przysięgłych. 
Co do obu oskarżonych trybunał Zadał sędziom przy  
sięgłym po dwa pytania główne a to jedno w  kie
runku zbrodiui zdrady głównej przez agitację ko
munistyczną, a drugie w kierunku zbrodni zaburze
nia spokojnośoi publ. przez wzywanie ludności 
w odezwach do niepłacenia podatków.

Dziś nastąpią wywody prokuratora i obrońców, 
oraz resume przewodniczącego poczem w godzi 
m.cli popołudniowych zapadnie wyrok.

Przewodniczy sso. D r  Horski, wetują sso. D r  
Morns i sso. D r  W ą lor, oskarża prok. D r  Hubl, 
bronią adw D r Luslgarten i adw. D r W oźniakow 
ski.

Kraków, 3 marca

IW iiMnii H nilu Mliii Mii Sin.
Y fe  czwartek, dnia 4 bm. odbędzie się w sa

li stów . Przedświt-Haszachar (Slradorn 15) 
Zgromadzenie przedwyborcze, na któreru kan
dydaci na Zjazd przedstawią swoje programy 
Beierują pp. dr Feldblum, d- Pilzer, dr. 
S c h w a rz  bart i inni Początek o godz. 8,15 wie- 
«zór

Udczyty i zebrania publiczne 
Sjon. Partji Pracy „Hitachcłnt“

Dnia 5 i 6 bm. odbędą się w Krakowie obra 
'dy wszystkich polskich Komitetów Central- 
nych Sjon. Partji Pracy „Hitachdut" przy 
iBśpółutłziale posłów należących do frakcji 
Hitachdutu w Kole źydowskiem. Z tej okazji 
urządza Komitet Rejonowy Hitachdutu w Kra 
kowie następujące zgromadzenia publieyne:

W  piątek 5 bm. o godzinie 7.30 wiecz. w sa
li  Ezry (ul Krakowska 41) Zgromadzenie mło
dzieży z porządkiem dziennym „Młodzież a re 
nesaus żydosiwa“ . Referenci pp. Hafl (Daga- 
ętja). Taca (Warszawa), Weber (Lwów).

W  sobotę 6 bm. o godz. 7.30 wiecz. w wiel
kiej sali kalialu Odczyt zbiorowy n. iż .Nasze 
cele i drogi “. Referenci pp. dr Brii tiger 
(Lw ów ), Haft (Daganja), poseł Lewiuson 
(Łódź), dr Natan Melzer (Lwów).

W  niedzielę 7 bm. o godz. 11 przedpoł. w . 
wielkiej sali kahalu wiec poselski c z ło n k ó w  
frakcji Hitachdut w Kole żydowskicm. Referu
ją  posłowie Heller, Lewinson. dr Kopel 

. Schwarz i dr. Silberschein.

Zjazd „Eiry“
W  niedzielę, dnia 7 bm. odbędzie się zjazd 

delegatów Ezry chulucowej z Małopolski Za
chodniej z następującym porządkiem dzien
nym:

1) Zagajenie — Dr. L. Wanderer,
" 2) Sprawozdanie,

3) Referat org. budżet. — M. Wcisinger,
4) Dyskusja.
5) Praca rolna — B. Horowitz,
6) Sprawa zakupna Slobódki Leśnej — poseł 

Dr. Silberschein.
Komitety, które jeszcze nie przesiały na

zwisk swych delegatów, winny je natychmiast 
przesiać.

  o-o*— ------
— NIEZNACZNY SPADEK DROŻYZNY. 

Komisja lokalna dla badania kosztów utrzy
mania w Krakowie, złożona z przedstawicieli 
rządu, organizacji przemysłowców i organiza
c ji robotników na posiedzeniu swem w dniu 
2 bm. ustaliła, że w miesiącu lutym w po
równaniu z miesiącem styczniem br. koszta 
utrzymania rodziny pracowniczej złożonej z 

osób, zmniejszyły się o 0.92 proc.
> —  KREDYTY NA ODNOW IENIE ZN I
SZCZO NYCH  FASAD. W  miarę kredytów, 
jjakie polski związek turystyczny uzyskać ma 
za pośrednictwem miejskiej kasy oszczędności 
w Krakowie, będą właściciele nieruchomości 
korzystać mogli z akcji, która umożliwi odno
wienie pewnej ilości zniszczonych lasad w lira 
kowie. Zgłoszenia pisemne właścicieli realno
ści z  podaniem obciążenia domu, rodzaju i roz 
zoiaru potrzebnych robót, oraz dokładnym 
adresem stosować należy do polskiego związku 
turystycznego w Krakowie ul. Szpitalna 1. 36 
((telefon 1385).
;■ — ODCZYT O SADOW NICTW IE WOJ- 
^SKOWEM pułk. Bielskiego odbędzie się nie 
„we środę, lecz jutro we czwartek 4 bm. o godz. 
16.30 w  sali Izby handlowej.

I  —  K R A K O W S K IE  T O W A R Z Y S T W O  L E K A R -  
SK1E odbędzie We Środę wieczorem wspólnie z krak. 
,(Towarzystwem higjenicznem posiedzenie naukowe. 
N* porządku dziennym wykład ptrof. Gieozczykie- 
WiCza: „O metodzie Calnet;e'a uodporniania prze
ciw gruźLcy". Po wykładane dyskusja. We czwartek 
k hm. nadzwyczajne posiedzenie naukowe wspólnie 
E kńk. Fmnkopolskiem Towarzystwem Lekarskiem 
Ma porząt&u dziennym: Dr J. Bertrand: ,RelationS 
tatrę la ty-tome nerveux et les affections hepafl- 
| M ', Goście mile wżdzUai.

B E Z P Ł A T N A  P O R A D N IA  D L A  B E Z R O B O 
T N Y C H , uruchomiona przez Komitet Rejonowy Ili - 
lachdutu, urzęduje w sali stow. M orka* Haceinim  
przy ul. Krakowskiej 41 pod kierunkiem sił facho
wy cli codziennie od godz. 8‘30 do 9‘30 wieczorem.

—  N A  CO  S Ą  S T O W A R Z Y S Z E N IA  F IL A N T R O  
P1JNE? Odnośnie do naszej wczorajszej notatki 
:pod tym tytułem dowiadujemy się, że stow. „Ochro
na dla biednych chorych" wyasygnowało onegdaj 
kwotę 25 zł dla p. Sicbermannówny. Ze strony tego 
stowarzyszenia jest to be/.wąipieniu pochwały go 
dne, ileże wspiera ono zasadniczo tylko chorych 
miejscowych, ale poruszona przez nas wczoraj kwe- 
stja organizacji pomocy filantropijnej pozostaje oczy 
wiście nadal otwartą.

—  Z A T W IE R D Z E N IE  D W Ó C H  W Y R O K Ó W  
S K A Z U J Ą C Y C H . Jak się dowiadujemy, Sąd N a j
wyższy w  W arszaw ie  zatwierdził wyrok krakowskie
go  sądu Okręgowego karnego, skazujący Sta ni sta- 
wa Barabasza, słuchacza praw  Uniw. Jag. na dw a
i (pół roku ciężkiego więzienia. Barabasz zasądzo
ny został na tę karę w ubiegłym roku za zbrodnię 
sprzeniewierzenia 10200 złotych jako skarbnik T o 
warzystwa Bratniej Pomocy uczniów U . J., oraz  
za zbrodnię oszczerstwa na swym koledze.

Również Sąd Najw yższy  zatwierdził wyrok try
bunału sądu przysięgłych w  Krakowie z września  
ub. r . skazujący Mojżesza Weinsteina na 15 lat 
a E ljasza W eissa na 10 lat ciękiego więzienia za 
zbrodnię 'Puszczania w  obieg fałszywych bankno
tów  50-złotowych.

—  K R A D Z IE Ż E  M IE S Z K A N IO W E . Leopold Bie 
der, urzędnik kolejowy, załn. (przy ul. Zielonej 1. 
14 ągłosił do policji, że dnia 1 bm. o godz. 20 skra 
dziono mu ze zamkniętego przedpokoju 1 płaszcz 
da maki obszyty futrem czarnem i 1 palto męskie

bronzowe, łącznej wartości 500 zj. —  Józefowi Grei- 
sowi, zattl. przy ul. Kupa 8, skradziono dnia 1 btn. 
o godz. 19 z ganku 1 pierzynę i 1 koc łącznej war
tości 110 zł.

—  D W A  R O W E R Y . Dnia 27 ub. m. między godz. 
19— 20 skradli nieznani sprawcy ze zamkniętego 
strychu zakładu technicznego w budynku głównej 
poczty 2 używane rowery marki „PuCth" Wartości 
360 zł.

—  K R A D Z IE Ż  W  K A T E D R Z E  W A W E L S K IE J .
Z ołtarza św. Józefa w  kościele katedralnym Ua W « 
welu skradziono dnia 1 bm. o godz. 14 nakrycie 
brokatowe wart. ści 75 zt

—  T A J E M N IC Z E  O M D L E N IE  N A  K O M IS A R -  
JAClfci Dnia 1 bm wieczorem doprowadzono do 
IV . komisarjalu poliCjt niejakiego Andrzeja N ow a- . 
ka do wytrzeźwienia. O godz. 4 nad ranem znale
ziono owego osobnika w  areszcie w  stanie nieprzy
tomnym wobec czego zawezwano do niego (pogo
towie, Lekarz pogotowia stwierdził u Nowaka zatru
cie spirytusem denaturowanym wobec Czego Nowaka  
przewieziono do szpitala św. Łazarza.

—  A U T A  B R Y K A J Ą . W  ulicy Basztowej naje  
chany został przez samochód 37-lelni Bolesław  Cie
szkowski, krawiec, zamieszkały przy uli. Lubicz 1. 
25. Cieszkowski doznał ogólnych potłuczeń; wezwany 
lekarz pogotowia opatrzył go  i oddal opiece domo
wej. Samchód szybko odjechał tak że nie «rinłj»nn 
stwierdzić jego numeru.

—  S A M O B Ó JS T W O  O F IC E R A . W ezoraj nad ra
nem odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru  
skierowanym w  skroń porucznik 20 pp W łedy iłew  
Pastik Podobno por. Paślik  popełnił samobójstwa 
na tle sprawy honorowej. v
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—  Z A T O N IĘ C IE . RyDaey wstawili wczoraj Ta
flo  kolo klasztoru Norbertanek zwłoki mężczyzny, 
Łtóryin okazał sie 51-letni K arol Pustuła, robotnik 
■warsztatów ślusarskich regulacji W isły .

Postula, wracając ortegdaj wieczorem do swej 
kabiny na statku, gdzie mieszkał, wszedł na kładkę  
tak fatalnie, że stracił równowagę i w pad ł do wo- 
óy. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądo
wej.

-< o-o-------
- .i-, S T Ó W . K U  W S P IE R A N IU  M Ł O D Z IE Ż Y  

S Z K Ó Ł  Ś R E D N IC H  i  N IŻ S Z Y C H  „N A D Z IE J A 14, 
które rokrocznie wysyła dziesiątki chorej młodzie
ży na letnisko do Rytra, urządza w sobotę 6 bm. 
wielką zabawę w sali Technicznej, z której dochód 
w  całości przeznaczony jest na rzecz chorej mło
dzieży. Szlachetny Cel, jaki przyświeca zasłużonemu 
towarzystwu, zachęci niewątpliwie liczne rzesze pu
bliczności do udziału w zabawie, która zapowiada 
się bardzo pięknie i interesująco.

P R Z E D Ś W IT  H A S Z A C IIA R . Dziś, w e  środę 
o godz. 7'30 wiecz. plenarne zebranie członków  
Z następującym porządkiem dziennym: 1) Nasza
praoa kulturalna ref. kol. Benjamin Breilholz. 2) 
P łz e d  zjazdem sjoÓ9kiej młodzieży akademickiej, 
jreł. kol. M gr. Kalman Stein. 3) Dysausja. Goście 
mile widziani. ,

---------- o u-----------

—  K O M IT E T  O B Y W . O P IE K I  N a D C IIA L U -  
CJAMI ,E Z R A “ w Krakowie, urządza w sobotę 13 
|>Bs. w  salach ToW . Technicznego dancing z liczne- 
flti urozmaicani „mi. Dochód na cele chalucoWe. Po- 
teaten. o godlz. 9'30. W stęp za okazaniem zapro
szenia.

— o-o — ■
— PRZEDSPRZEDAŻ b il e t ó w  n a  POPIS

#!, T . G. Bilety na popis Ż. T. G.. który odbędzie 
tfę dnia 14 bm. w Bagateli, nabi ć można Godzien- 
Ale od godziny 7‘30—8‘30 w 2. T. G. Skawińska 2.

Z teatru, literatury i sztuki

£BATF Ż1DOWSKI. — „CHASIA SIEROTA' 
P. ANKLI.

Znam artystka z truoy p. Kompaniojeca p. Aaela 
wystąpi diiśiaj w popisowej swej roli — Chaai sie- 
M y, WirL-o iśmy Chasdę w ujęciu p Kamińskiej, 
to ta s Wiadomość o występie p. Aneli wywołała po- 
wcTechno zainteresowanie. Nie będzie to boWSem 
rywafciacja, tylko zaradniero odmienna kreacja. P. 
Kami&ska uposażya swą rolę w słodyOz swej ko- 
łtieOaj subtelności a p„ Ariela włcrży w swą kreację 
bujflość swego temperamen4u, tragiczny patos swej 
ekspresji. Chasia p. Kamińskiej była słodką, nie
winną dtttewci.yną, a Chnsia Aneii to ofiara spo
łeczeństwa, to namiętne oskarżt nie oblndy i tępoty 
•eraa naszej żydowskiej Dulszczy-zny. Każdy, kto 
tlę interesuje żydowskim teątretn, napewno przyj 
dzie, by porównać dhifc te artystki, tak od siebie 
wdminno.

•   o r — -—
— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś na 

ptledstaWtawu popuPamttn po Cenach zniżonych 
graj i będzie nadzwyczaj zabawna satyra filmowa 
Lengyel „Bitwa pod Waterioo", która po tem przed
stawieniu schodu i z repertuaru na czas dłuższy. 
Jutro ł w piątek dalsze powtórzenia komedji Krzy- 
wosjwwskiego „Fon minister", której wykonanie 
przez zespół krakowski Sp rtkało się z lakiem uzna
niem krytyki. W najbliższą- niedzielę popoluutliu 
powtórzenie fredrowskich Przyjaciół", o wykonaniu 
których p. min. Zdeaiechowski, obecny na ponie- 
działkowem przedstawieoiu wyraził się nader po
chlebnie.

W  sobotę wchodzi na afisz, niegrany od lal sze
regu dramat Szyllera „Intryga i miłość". W  roli 
Ludwiki zaprezentuje się po raz pierw azy p. Ja
dwiga Sino jarska, b. artystka teatru Rozmaitości 
I Polskiego w Warszawie, Znana również ze swej 
działalności filmowej. Sztuka otrzyma nowe deko
racje i kosi jurny.

— OPERETKA „NOWOŚCI". Jutro i pojutrze 
przedostatnie widowisko rewji „Od A do Z pod su
kienką". W sobotę i niedzielę wielka rewja „Trzy", 
połączone rew je w najcelniejszych częściach.

Najbliższą iptremjerą bedade rewja Leedigera: 
.Puśćmy się"

— NOWY PROGRAM „SEMAFORA-. Dziś we 
środę dnia 3 bm. taje „Semafor" drugą premjerę, 
która obejmuje przeważnie.rzeczy wesołe, a niezna- 
ne Między Lnneml ukaże się oryginalna farsa ja
pońska .Hanako" orai inscenizacja humoreski Sien
kiewicza „Wyrok Zeusa". Przypuszczać należy, że 
drugi ten program zdobędzie również wielkie uzna
nie, a to dzięki szczeremu wysiłkowi arty (tyczne
mu reżyaerji i całego zespołu, który inteligentna 
Publiczność należycie ocenić Dotrafl.

—  B E R T A  K IU R IN A , słynna śpiewaczka, wystą
pi w K rakow ie wc czwartek 11 bm. w Starym T e 
atrze Bilety do nabycia u J. Lipskiego, S ławkow 
ska 8.

 -------- O®---------
REPERTUARY TEATRÓ W  KRAKOWSKICH  

TE 4 .T R  M IE JS K I IM . J. S Ł O W A C K IE G O

Środa; „B itwa pod W aierloo (ceny zniżone).
Czwartek: „Bitwa pod W aierloo .

T E A T R  Ż Y D O W S K I. U L . B O C H E Ń S K A .
Środa: „Sierota Chasaa".

B A G A T E L A
Środa: W ystęp  „Semafora".
Czwartek; W ystęp „Sem afora" (nowy program ).

O P E R E T K A
Środa: „Od A  do Z  pod sukienką".
Czwartek: „Od A  do Z  piod sukienką".

RZECZ Y CIEKAWE.

Korespondencja z Panem Bogiem
Rzecz dzieje się w Bukareszcie. D o  ge leralnego 

dyrektora poczty w  Bukareszcie przychodzi pewien 
znany rumuński przemysłowiec. Dyrektor poczty 
pokazuje mu następujący list: .Kochany i najdroż
szy Boże"! Haniebnie mi się powodzi, nie umiein so
bie już dać rady. Nawet nie inam na tyle, aby Ci 
należytą w kościele ufundować świecę, a to mnie 
najbardziej boli. Proszę Cię więc, daj rai znak ży
cia i poślij mnie 1000 lei, bym m ógł uroczyście 
obchodzić wszystkie święta".

Przem ysłowiec czyta i milczy. Następnie każe 
sobie podać arkusz paipieru i pisze: „Kochany przy
jacielu! Otrzymałem tw ó j list posyłam 1000 lei i 
proszę byś o mnie pamiętał". Następnie w y ją ł 
ż por, fet u banknot, w łożył go  do Mstu, któiy zaa
dresował, nalepił znaczek pocztowy i odszedł spo
kojnie.

P o  pewnym czasie przyszedł znowu przem ysłowiec  
do  generalnego dyrektora poczty, który mu znowu 
podał Ust. B j ła  to następująca odpowiedź obdaro 
wanego: .Kuch-ouy. najdroższy Boże! Dziękuję Ci 
bardzo, żeś o mnie pamiętał A le  wiązisż, zrohiłe-- 
błąd, którego T y  absolutnie, jako Wszechwiedzący, 
nie powinieneś był zroŁdć. Powierzyłeś sw ó j list ru 
muńskiej poczcie? Proszę Cię, jak można być tak 
ilieosLrt żnym, czy wiesz Co się stało? W y ję li poło
wę z  listu, tak że otrzymałem tylko 500 lei bądź  
na przyszły raz, proszę Clę, więcej ostrożny..."

„Dtine Iiłf siarm  id? iie imii bn ntai j a
Najstarszy aktor , Comedie Fraucaise", Silwain, 

gri, obecnie w  „Emjpire", eleganckim kabarecie pa
ryskim, Moliera „Świętoszka" Można sobie przed
stawić oburzenie krytyków, ale Silyain przeszedł nad 
tem do porządku dziennego Oświadczył że musi 
grać, gdyż bez sceny żyć nie może. A ponieważ  
jego młodsi koledzy oświadczyli, że jest Za stary 
dla Cofać die Francaise, więc postanowił im pokazać 
co potrafi stara gwardje I  dlatego zagrał rolę 
Tartuffa w  Variete. SilVain zagrał i zwyciężył. Od 
niósł niefylko trjumf moralny, ale też ma bardzo  
poważne dochody rnaterjalne. Najhardziej jednak 
cieszył się stary Sigruin  gdy go za kulisami przyjęli 
akrobacji, klowni, żonglerzy, śpiewaczki i tahperki 
i go rącą  zgotowali mu owację. Stary Silvain wzru
szony do łez odpowiedział: „Dobrze być -tarjon,
skoro się umie pozostać młoaym.. “

„NOW Y DZIENNIK* czwartek. 4 lĄarca

Z giełdy
Giełda krakowska z 2 bm., (w nawiasie kursy 

z 16 bm): Zieleniewski 9.50—9.00 (9.70), Elektrow
nia Siersza 0.13, Krakus u.20 (0.18—020}, Chodo- 
rów 4 (3.95), Chybie 3, PiaScCk, 1.30, Górka 720.

Dolar utrzymuje się na tym samym poziomie. 
Nieoficjalnie płacono dziś 7.78—7.80, We Lwowie 
kurs był nieco niu «y  7.74—7.78. W Warszawie 
tom ust wyższy 7.80—7B2 Bank Ptlsku w Krako
wie płacił 7-63 za gotówkę a 7,05 za czeki.

€ l«ld a  warszawska
Ofcłda «artziwslra z dnia 9 fe. aa. (PAT) 

Wfllfltyt Belgja 3*72 ■•laueja 205*64 Londyn *7*97
Nowy Jerk 7 60, Paryż 5108, Praga 22 59, Szwajcarj* 
14 SU Wiednk lt 7 U  Wtas j J6 73

k k c ja i Bank Małspelski krakew —*— Bank Prze
mysłowy Lr w 0.13, Bank Iw . Sp. Zar. f  aznan 4 05, 
Fala 6*S9, Alid — Cegielski 7 40, Parenezy 022 ża- 
wU eto a 50. Żegluga ( 07. Pnkka netta 0 12. kita I Świa
tłe 9*16, Chmielów 020 ktarach.wice 098, Paciak 080 
Zieleniewaki Zyradan SkO Chederew Sio

p aśa toO B O i M/a peiyezka kanwarayj- 
aa 43Vi, tka. yelyecia k en wersyjna iłO.yely ae« te  
iarewa w dal « » — , w ato««b t , i  H , fe iyan * keie- 
•va 12#

1 ......... •: Nr. Sf*
ai-a-1  HU..T-..........r . y . ' i  r -

O is łd a  w l « d « s i s k a  ,
l ia ld a  wisełnBskr z Kala I  b. ■ .  tFi.T) 

l ; t a b y <  Awateroiain 2S.58, Belgaoi 1244, Serlifa 10S60 
krnksela 3216, bndapeat, S919, Bnkaiwazt 304. Chry- 
stania lS ś - , Kopanhaja 184-30, Łenoiyn 344ż, M aiiył 
>9 95 ketjoian 2.40, Newy lerk 70»2ś, Par,i 2590 

Fraga 2t*8, Sofja h-l: Sztekheln IM,10 Yrmuta.
91 20 — 91 70, Zurych l i t  35 Jelary 70Y60,. belgijaklia
32.10 bnłgaiskte 50**. d a śsk ie  . lparki uleWue-
ckie 16S45, angielskie jngeśłewiańekie 1244, >eV
weatie — •—■. pelskie k 1 tan imasaoai te 104, ar.W-unuye 
IhJSe, szwajcarskie 13615, hiazyaiąkie 9120 * n n e  
2C’94 węgierskie 9b-Ł0, tureckie 2e^-i

A k c jf l :  Zieleniewski 91*. śileaja —' -  , fcante ISk
bai.r arpaty 9Z*l Galicja 84. , kieraza —, Bank Mato 
i olski — , kank hip. — 1 epege — *,

O t o łd a  z w ^ c p s D a
Zurych, 2. 3 PAT. Paryż  19.02, Londyn 1524̂  

Nowy Jork 5.19.5, Belg ja 23.60, W łochy 20,84- HI 
szpan ja 73.20, Holandja 208.05, Berlin 1.23.7, W io* 
deń 72.20, Sztokholm 139.40, Oslo 112 1)4, Kupca, 
haga 134.90, Sofja 3.75, 1 raga 15.39.5, W  „r EUWta
66.5, Budapeszt 0.728, B ia łogród 914 .12, Ateny 7 1% 
Konstantynopol 2.70, Bukareszt 2 1/4, HalainguMw  
12.07, Buenos Aires ‘211 i pół. f

• M d a  p a r y s k a
Pnryż, 2. 3. P A T . Londyn 132.80, Nowy Jorńi 

27.33, Belgja 124.20, W łochy 19.80, Szwajcar jn 
525 3/1, Danja 708, Holandja 1093, Ńorwegja /UJ, 
Szwecja 731 Rum unja 11.70.

( i f d s a  la n d y a s k a
Londyn, 2. 3 PAT. Nowy Jork 4^5 25 38 żfcdaa* 

dja 13.78, Francja 132.65, Belgja 97b, Włochy 97b. 
Niemcy 40.5 SąwajCarj* 24.5, Hiszpan ja 4*5.3 Danjfl
11.5, Szwecja i 2 5, Norwegja 252, Heiaing^ofł lŚ!fs 
Praga 164.  ̂ ^

O ltida  ik o łe w a .
Peznań, dnia 1 b, m. (PAT) Zyto li*Ki -zCa#.*-* 

Pszenica 3 <*00—39 00. — Jęczmień 194)0 - 20*00. — 
Jęczmień wyborowi 21 00 -23 00. — Owie i 0'0J.-—2t W  
Mąka żytnia 700(U 31*75— 3ż*7o. — Mąka iytn:a 6W» 
iii.-25—34* ». — Mkka p»zeinu 6C1Ó/0 57-40—60 3» — 
UtręDy żytnia li.-7b-14*7 5.—OGębypszenne 16.21--17 2P-

— CIĄGNIENIE DOLARÓWKt W a X  konleretł
cyjnej g łównego ufzędu skarbowego w Warszawie 
odbyło się publiczne Ciągnienie 5%-toWej pożyczki 
dolarowej. G lównn wygrana 40 tys. doi. padła na Nr. 
341.248, przewodniczący Lipiński oświadczył, że po  
r a i  pierwszy od czasu Istnienia dołarówki główna 
wygrana padła na obligację sprzedaną osobie prj‘» 
watnej w WarSzaWde.

8 tys. do) 582.277, 3 tys. doi. 227.935, 592.4(0. 
253.279. '

lJW  doi. 631.523, 479.745, 557.583, 514.756, 303.587,. 
500 doi. 064.530 068.332, 974.044, 369.485, 054 715 

551.747, 161.716, 747.960, 158.648, 642.617. 
W H i H H n m n f l f l n f l t a M H U H a a i M l i

Kronika fotograficzna ,
— Ks. Ferdynand Radziwiłł, były prezes KoLJ 

Polskiego w parł imefflCSe niemieckim, zmarł w Rzy
mie w- 92 roku żyoia.

— Premjer Skrzyński przyjął daiś posła rumuóv 
skiego Jaoov sscu. Wic^mini- ter -Mor w. -ki przyjął 
posła Stanów Zjednoczonych Stetsona. '

-—  (L n )  Bawi obecnie w Warszawie p. Ruy, któ  ̂
ry z ramienia Logi narodów petol funkcję komi
sarza w niemieckim B aichstD mkń. G.lem wizyty p. 
Rcuy jest zaznajomienie się ze sytuaćja tilWzOWą 
Polski. P. Rouy został dziś przyjęty przuż min. 
skarbu ZdziethoWSkiegu.

— (Ln) Komitet nadzwyczajny delegatów mur. 
skarbu dla spraw ossczęd- ś̂c-uowy ćh i organizacyj
nych rozpatrywał dziś sprawę reformy admdniłjrai 
cji w funduszu dla bezrobotnych. Po-tanowiózio wyo
strzyć kontrolę nad tym funduszem. -

— „Vussische Zeitung" dono» i Genewy, id 
v. dług krążących tam pogłosek rokowania szwaj
carsko sowieckie mają być podję*« w- najbliższymi 
tygodniu.

— Nansen ma objąć misję utworzenia nowego gńJ 
binrtu w Nurwegji, któ.y będzie naał charaktettl 
niepolityczny. ,

— Kral i Lrólowu hiszpańscy Lamierzają na ifioJ 
snę przedsięwziąć podróż n idpowietrzną do, Środ
kowej Argentyny, ' 1

— Dzis ma być stracony w Londynie John LinopM 
kajwnier, zasądzony za morderstwo. t 
Lincoln jest synem. znanego awanturnika TrebitsCboi 
Lincolne byłego deputowanego angielskiej ,Izby 
gmin, Swiganego w czasie wojny o szpiegostwo nd 
»eC« Niemiec. . \

— Minister Dr Benesz przybędzie ło Wiednia 
czwartek 4 bm. popołudniu. Na cześć gościa' urił* 
dza kanclerz Austrji Da Ramek we tawwrtek 
czór przyjęcie.
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Kompromis w sprawie Rady Ligi
wedle źródeł angielskich

Poklokcszikie Rady poza Niemcami aktualne dopiero we wrześniu.
(Telefonem od naszego korespondenta)

1 ondyn, 2 3 (L ) W  kolach parlamentarnej 
komisji dla spraw L ig i narodów przypuszcza- 

że w sprawie rozszerzenia R i t y  Ligi naro 
dow nastąpi kompromis tej treści, że ntw o rzo  

B i dostani specjalna Komisji Lig'\ która w

Berlin, 1 3 (T> Dzisiejszy „Berliner Tage- 
biait“ og.asza sensacyjne rewelacje o przygo
towaniach prawicowców niemieckich do puczu 
prawicowego w Niemczech. Niezależnie od 
zbrojnych przygotowań prawicowcy niemiec- 
ęy starają się od dłuższego czasu wpłynąć na 
prezydenta Rzeszy Hindtnburga, aby na mocy 
przysługmącego mu na podstawie ark 43 kon 
stytucJji prawa rożwiązał parlament i ogłosił 
dyktaturę, oczywiście skrajnie prawicową.

dur.hu p rz y c h y ln y m  z a ła tw i sp raw ą  rozszerze
n ia  R a d y  i p rzed staw i na sesji w rze śn io w e j  
sw e w n io sk i W  ten sposób  pow ięk szen ie  R ad y  
stan ie się ak tu a ln em  d o p ie ro  w j  w rze- iic , g d y  
N iem c y  ju ż  b ęd ą  cz łon k iem  R a ly ,

Wizyta Hindenburga w Lipsku
ODawa rozruchów.

Wiedeń, 1. 3 P A T . W  AUg. Zedlung donosi 
z Lipska. Panuje tutaj w ielkie zaniepokojenie z po
wodu zapowiedzianej na jutro wizyty Hindenburga, 
ktrą chcą wykorzystać organizacje praw icow e do 
wielkich manifestaCyj. Dworzec kolejowy w Lipsku  
strzeżony jest przez całą dobę przez liczne oddziały. 
Wszystkie radykalne związki ze związkiem Stahl- 
helm na cele utworzą na dworcu i na ulicach szpa
lery. Komuniści zapowiedzieli kontr-demonslrację. 
Nastrój w mieście jest z tego powouu bardzo pod
niecony, co wpiywa także ujemnie na frekwencję 
rargów.

cesyj bad a ło , czy dan y  in w a lid a  nie t fłk iada  
ju ż  k on cesji w in n e j m ie js c u *o śc i. Uontullu  

u rh w  łono  w e zw a ć  rząd . b y  p rzed staw ił k o 
misji pro jek t u ś l i w y  o opiece nad  o tiem n ra  
lym i.

P os . M clzet‘0v a (K o lo  Ż y d . )  d o m ag a ła  się 

sp ec ja ln y c h  w z g lę d ó w  d lu  dziec i o c iem n ja  
ły ch . ,f? -Ą  a|

Złoty we Wiedniu
(Telefonem od naszego korespondenta)

M łedeń, 2. 3 (D ). /loty przy silnej lefadeOCJI 
w stosunku do dolara notowany 7.d3.

Dymisja rządu norweskief*
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Osto, 1. 3 (D ) Dzisiaj usląpit gabinet norweski. 

Misję utworzenia nowego rządu otizyma zapewne 
przedstawiciel prawicowej partji chłopskiej

U l iióiiy ikrett t o  t it at nabiiKii
Rzym, 1. 3 P A T . Pierwszj lot próbny ckrętu JKł* 

wielrznego Norge miał przebieg nader pomyślny, 

na pokładzie znajdowało się 25 osób, 19 W łochów  

i 0 Norwegów . Okręt powietrzny w zb ił się w  powie* 

trze o  godz. 9 45 z aerodromu . Ciampino", poczent 

przeleciał ponad Rzymem, zwrócił się następnie ku 

wybrzeau i poszybował aż do Neapolu, skąd szero

kim lukiem dokonanym ponad morzem wrócił z po- 

wrolem  i wylądował o godz 6‘15 wiecz. po 8 i pól 
godzinnym locie znowu w  Ciampino. MoTjtfy orna 

wszystkie inne aparaty funkcjonowały podczas łoui 
nienagannie.

(zj MMutaże w  i  Koiric?
(Telefonem od naszego  k  nr m y  orni bw ta),

Genewa, I 3. (D ) W  kołach zbliżonych do
Ligi narodów podają, że Liga narodów jako
taka nie może wystąpić przeciwko zjaw ieniot
się hr. Bethlena w Genewie w < barak terze de*
legatu Węgier. Natomiast wystarczy, by Ktr*
koiwiek z członków zgromadzenia liig i pum*
szył tę sprowę na plenum ażeby Bothlen sam 
był ru s zo n y  wycofać się. *

D u r irik fmntki w Bifafuzdi
(T e le fo n e m  od  M sw g# koreapandtMla)

t\ iedtź., 1 3 (D ) Z Budapesztu donqs7ą: Po* 
seł francuski w Budapeszcie Clerrheun inter 
weniował w rządzie węgierskim w  spraw ie 
pewnych szczegółów dotyczących śledztwa co 
do afery fałszerskiej.

O rd y n a t  B>sping,

0 którego skazaniu przez sąd warszawski f f c u t i j
ttonieś kiśmy.

—  R ząd  t»recki przygotowuje zwołanie do  K on 
stantynopola konferencji celem zawarcia paktu bał- 
kańskiego. Prasa turecka na ogół popiera t«o  plan
1 wskazuje na to że stosunek Turcji do państw m a
łej ententy jest doskonały J ie  stosunek do Gracji 
w ostatnim czasie znacznie Się poprawił-

Anty włoskie manifestacje we Wiedniu
1 W iedeń, 1. 3 P A T . W czo ra j odbyiv się w  W ie 
dniu i innych miastach Austrji mauilestacje anty 
Włoskie, z powodu południowego Tyrolu. Zw iązek  
[Andrzeja Hoffera zw o ła ł do hali ratusza w .Wiedniu 
Wiec na którym mówcy atakowali ostro rząd w łossi 
'jak ależ i k mclerza austrjackiego Rameka, tego Osta
tniego Za to, że zamiast nazwy „południowy Tyro l"  
utył wyrażei—a „kraj gó rne j A dygi", 
i Radny miasta lasbiuCku Pem hauer dom agał się

ostro aulonomji kulturalnej dla południowego Tyro 
lu i oświadczył że Tyro l północny nie obawia się 
gi óźb przekroczenia przez W łochów  granicy Bren- 
ntru. Rezolucja domaga się od rządu austrjackiiego 
wytoczenia sprawy południowego T y ro lu  przez L i
g a  narodów. Socjalni demokraci urządzili również 
w czoraj masowe zgromadzenie, na którem poseł E l- 
lenbogen i socjalista Bałabanow  wygłosili przemó
wienia przeciw  faszyzmowi włoskiemu.

Dzierżawy bufetów kolejowych
przydzielane betia inwalidom wojennym

(Telrfo • t i a n i g a  im p m ia rit]
, Warszawa. 2 3 (L n ) Sejmowa komisja cpie 
lii społecznej zajmowała się dziś spiawą przy 
dzielania dzierżaw bufetów kolejowych. Korni 
Bja postanowiła, by min. kolei przy przydzie
laniu bufetów, uwzględniało zawsze przede 
wszylkiem inwalidów 'wojennych. Wybrano 
jubkomisję, która ma załatwiać petycje i de
cydować w tej prawie. Z ramienia Koła Ży
dowskiego w ) Dr ino do subkomisji pos. Hel
ler*

Przy sposobności pos Heller przedstawił pra 
ktykowany system protekcyjny przy nadawa
niu koncesyj i wisik *zał ną to, że często zdarza 
ją się wypadki, że jedne i te sanie osoby otrzy 
mują po kilka koncesyj w  różnych miejscowo
ściach, pomimo, że notorycznem jest. że wielu 
inwalidów pomimo wysokiego stopnia niezdol 
ności do pracy żadnych koncesyj nie uzysku
ją. Pos. Heller zgłosił wniosek: Komisja zwra 
ca się do min. kolti, by przy nadawaniu kon-

Fraicja za wyborem Polski
(Ieu  gr »m własny „Nowego Dziennika")

Paryż 2 3 (K ) Briand wygłosił dziś na po- 
ł a n n , m posiedzeniu Izby przemówienie w dy 
ikusji nad ratyfikacją traktatów łocan-eń- 
akteh j wskazał przy tern na konieczność wy 
iKUu Polski do Rady Ligi narodów. Także i 
rtla Niemiec będzie korzystne je..'i irb przed

staw ic ie l za s iąd z ie  w  R ad z ie  razem  v. d e le g a 
tem po isk int i b ęd z ie  w spó łp racom  ił n a d  po  
I-OjCm eu ro p e jsk im . Z resz tą  a gen d y  R a d y  L ig i  

w  n a jb liż sz y m  czasie tak  s iln ie  w z ro sn ą , że 
pow ięk szen ie  je j sk ład u  sta je  się rzeczą coraz  

b a rd z ie j kon ieczn ą. ... __. .

Locaino pcczątkiem mowy europejskiej
(T e ie g ra m  w ła s n y  ,

“Paryż, 2. 3 (K .) Briand w ygłosił wczoraj w ic- 
"C*orera sensacyjfie przemówienie, w  którem wypo
wiedział się za stworzeniem nowej Europy na pa- 
cyllt-tyCznej poiistawie.

LOcarno jest początkiem mowy europejskiej i mo 
■wy tej będą się musiały nauczyć wszystkie narody. 
Francja jest za tem, aby państwo tak wielkie jak 
Polska mogło współpracować na terenie L ig i naro
dów  nad zjednoczeniem, Europy, kióre w  interesie 
Samvch społeczeństw musi nastąpić.

W  związku z tem przemówieniem Brianda dono
szą, że polecił on ambasadorowi francuskiemu 
w Berlinie, ażeby zawiadomił rząd niemiecki że za
rzuty niemieckie w związku z żądaniem Polski, do-

Nowego Lłziennika") •
lyczącem mejsca w  Radzie L ig i nar., nie opierają  
się na słusznych podstawach.

ODPOWIEDŹ LU T lłR A . ” r “;-

Berlin, 2. 3 (T ). Z  Hamburgi, donoszą: Kanclerz 
Luther bawiący w Ham burgu odpowiedział dziś 
na wczorajsze oświadczenie Brianda w Izbie, że 
Niemcy są gotowe do współpracy nad pokojem  
europejskim.

W  sprawie Rady L ig i oświadczył Luther, że nie 
jest wskazane, by zaraz po przyjęciu Niemiec i inne 
państwa Zostały dopuszczone do Rady Ligi, gdyż to 
Zachwiałoby rów now agą W  Radzie (? ) Najlepiej bę
dzie sprawę odroczyć do sesji jesiennej.

M i  t i t i i iM  im k i i u i  a  I M
(T e le g r a m  w ła s n y  „ N o w e g o  D z ie n n ik a " )
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TANI MIESIĄC! Mora, srebra*
i niklowe zegarki 
z łańcuszkami mę- 
SłOle pierścionki, 

Zegary
 skie i damskie „Om ega", „Doxa" i „Tawan".

kolczyki, kolje brylant, szafir. —  Obrączki ślubne, 
stojące, peadułowe, buoziki. -  Srebrne papierośnice, torby, chińskie 
srebro, double, oraz różne Okazje —  tanio poleca Magaz zegar.-jubilerski

Leon BriSIc, Kraków. Starowiślna L. 29.
A ykonuję pierwszorzędne r t p a r a c je .  K u p u je  s t a r e  złoto, srebro, zegarki, brylanty, perty itp.

Karn lszn  mosiężne 
N akryc ia  alpakcw#
W ag i stołowe i dziesiętne 
Naczyn ia  kuchenne 
poltca najtaniej Henryk Kom- 
hflnser, Kraków, Krskewaba 4

Poszukuje boji z meblami Inb
bez z oaobnem wojóoiom, ewent. 
*  przedpokoju. Zgłoszenia pod 
,Dla lekarza* do Biura ogłoszeń 
Btaltera, Ryuek H

l i  DfiMminn a%dow*«° pr*yg®f i l  SlŁflulIHH towuje były kie- 
rewnik ku i sów. — Wied. sklep 
Berty GrOasler, Grodzka 39

na raty najtaniej, obsłu
ga solidna. PetzenUtmm, 

Dletiowska 81

Ubesjel Uieszkanie, znajdujące 
OIfltJfl 1 s i« przy Jednej z pryn- 
wj Lwlbycb uli. Krakowa, j.sae 
1 iłoneezDO. składające się z 2 
pehoji, kuchni i przedpokoju z 
Meblami tub bez korzystnie im 
■ddanla. — Bliższa wiadomość: 
Długa 26, skład papieru

111 ilwótb
Jasi./, przy uL Grodzkie] z oświe
tleniem elektr. wraz % pełnem 
utrzymaniem na dogodny*h wa- 
nmkaeh do wynajęcia. Wiado
mość Biuro dzienników Blocha, 
Gertrudy 23

i ]  do oddania Intel. 
dowJ. WiadomośćM U 2

Fabryka pieczątek
pcazukaje

muv  tW opta do praktyki
Z  jednoroczną praktyką 
drukarską m ają pierwszcń 
■two. Zgłoszenia pod .P  * 
do Aamin. N . Dzienni t a

FIRANKI
Wm wszystkich gatunkart 

hartownie i częściowa 
poleca konkurencyjnie

LIPUBUTZ i IEIIZ
K r a k ó w ,  O r e d i k a  7 1

B R O W A R  K R A K O W S K I J A N A  G Ó T Z A

wyrabia

K R A K Ó W , U L IC A  L U B IC Z  L . 17

„MALTYNE" wyrabia
zawierającą wy tokow artościowe składniki odżywcze i ułatwia
jące trawienie, co stwierdza niżej przytoczone świadectwo Kra
kowskiego Towarzystwa Lekarskiego i Komisji przemysłowo- 
lekarskiej tegoż Towarzystwa i dlatego nadaje się znakomicie 
do odżywiania osob osłabionych i chorowitych, jakoteż dzieci.

„ M A L T Y N A “  jest do -nabycia we wszystkiiti aptekach i

Odpis świadectwa:
Krakowskie Towarzystwo Lekarskie na posiedzeniu naukowem w  dniu 

17 'otego 1926 r. ue.-waliło polecić p epirat Krakowskiego Browaru Jana 
GOtza pod nazv ą „ M a l t y n a " ,  jako p.odukt w  tym redzaju doskonały, 
przygotowany ze słodu jęczmiennego na zajadzie nowożytnych poglądów 
i metod.

Preparat ten otrzymany z zacieru Jodowego przez odparowanie w  próżni 
w temperaturze poniżej ^Co C. zawieia prócz znaczne.) ilości maltozy (65. 
Jo/o i rozpuszczonego białka (5. 40/o) także dużą ilość djaz*azy i składa ków 
czynnych surowego ziarna jęczn emu go (witaminowy.

Z  tego powodu pos-aca „ r t a t ty n a * *  wyrobu Browaru Jana GOtza w  Kra 
ko wie, nie*ylko wysoką wartość odżywczą, ale i ułatwiającą trawienie po 
karmóT/ m ą znych.

Kraków, dnia 18 lutego 19j 6 r.

D r .  M ic h a ł  f  c A k c  w s k l  m. p.
Przewodniczący Komisji przem.-lekarskiej 

Krak. Tow. Lekarskiego.

Prezes Krakowskiego Tow. Lekarskiego:
P r o f .  K . M a je w s k i  m. p.

▲ a A A I A A A

P.SCHBtER.KIUKÓW

1L.KRAKOWSKA -6.

Y Y Y T Y T Y Y

L

85

U

00 BOLO 6 W
DLA 

DOROSŁYCH
mas faor

KOWALSKINA'
LABORCHEK FARMAC,
AP.KOWALSKI

W  WARS2AW1K W i

IB £ .

O 5
C  9

£  "■  . i 8
■ b

PIĘKNE MIESZKANIE
z a p e u n i a j ą  t y l k o  t a n i e  a  d o b r o

MEBLE
s e  ■- p l o n u  w  f i r m i e

BEER HOHIOWACHS
T.Ł Nr. 4036. KOTV%
p r z y  O l .  i w .  B I R l A i  T  mm F ~ 1  ' J '

Pokoje kompletne oraz meble pojedyncze 
od najskromniejszych do najwył wintniejszych. 

w  s z e ś c i u  r a t a c h .

Zuana i łubiana w  szerokich sferacn zyaowjklch, 
ściśle rytualna

Kuchnia domowa
tir. ScItiffHttfna, Orrdika 71
wydaje obiady z 5 dań po z ł  2 *2 0 , w  abon. po z ł  2 .  

(Jbiad z 4 dań w  abonamencie z ł  1*60.
O liczne odwiedziny uprasza n r a M  ic h lt rm a n .

L A C K A
znaną z dobroci, sprzedaje w beczkach 

i butelkach w  każdej ilości

G O R Z E L N I A  Ś L IW O W IC Y

s. .  - Ul.3.
mP  oszukuje 

pokoju c ;  ̂ g
z  osobnem wejściem, p . z ,  ni 

lub w  pobliżu.
Zgłoszenia pod „Towarzystwo" do Ad. N. Dz.

m w M
MO

Mikołajskiej

o
o e a

Ł J I  E l f  A  codziennie świeże, peł- 
I mI Ł C B w W  notłuste z gwarancją hy- 
gieny i czystości dostarczać będziemy 
od 1 marca 1926 r. wprost do domów 
w e flaszkach litrowych.
W  dzlelnicrch: VI., VII., t VMI. 
Waine-dla niemowląt, dzieci Istarszychl 

Zgłaszać się p iemn j :
Zarząd Dóbr Prokocim p. Kraków 15
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pnylm ufo wszelkie zamówienia w  zakres drukarstwa wchodzące —  w szczególności 
druki t e M o w e ,  kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma l dzielą wykdnufąc 

takowe starannie, szybko i po  cenach umiarkowanych.

W KRAKOWIE, ORZESZKOWEJ 7 -  TEL. 279.
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